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Duoti, kad gautume
Švenčiame Valstybės dieną. Ta Liepos Šeštoji mus tar­

si nuveda į labai tolimą praeitį, kad pasveikintume pirmąjį 
Lietuvos karalių M indaugą, kad prisiektume ištikimybę 
savo tautai ir valstybei.

V ALSTYBĖ -  tautos buveinė. Ši sąvoka džiaugs­
mingai patvirtina, kad nesam e benam iai. O tai 
pati didžiausia laimė, deja, ne visiems skirta. Tik 

pasidairykime ir pamatysime minias klajoklių, ieškančių 
vietų ram esniam  gyvenimui, arba kovojančių su p rie ­
spauda, kad galėtų vieni patys laisvai tvarkytis ir džiaugtis 
gyvenimu. Mūsų, lietuvių, tauta įvairių priespaudų patirtį 
yra išgyvenusi. Šiandien laisva, valstybė nepriklausoma. 
Atverta daugybė galimybių stiprinti karaliaus Mindaugo 
palikim ą, reikštis geroviškais įnašais visame laisvame 
pasaulyje. Kiekvieną kartą į laisvę ėjome skirtingais keliais 
ir mąstymais; skirtingos ir kartos, ne tos pačios aplinkybės 
bei ne tų pačių būdo savybių vedliai ir vadovai. Yra 
pagrindo teigti, kad vadinamoji tarpukario Lietuva tapo 
nepriklausoma gana gilaus idealizmo poveikiuose, įskai­
tant ir kūrėjų savanorių ginkluotąsias kovas su priešais, 
užsimojusiais stabdyti mūsų žygį į laisvę. Dabartinė Lietuva 
į laisvę veržėsi kaip griūvančios sovietinės imperijos dalis 
išreikšdam a daugelį m etų slėptą tau tinę savimonę. Tai 
pavadinome “dainuojančia revoliucija”. Pasauliui buvo 
parodyta tokia tautos vienybė, kurią tegalėjo subrandinti 
ilgametė okupanto priespauda. “Baltijos kelias” neklausi­
nėjo, iš kur atėjai, kas esi ir kuo nuo dabar nori būti? 
Užteko ryžto stengtis, kad okupacija baigtųsi, kad šalies 
šeimininku mes patys norime būti ir būsime.

PRADŽIA buvo padaryta. Laimėjimo džiaugsmu da­
linomės visur ir visaip. Atgimimas nebebuvo vien 
tik žodis ar tikslas. Buvo tai tikrovė, kurią tuoj pat 

reikėjo derinti su kita tikrove, keliančia klausimą, kaip 
naująją Lietuvą kaip valstybę kursime? Šis pats didysis už­
davinys gana greitai išsišakojo nuomonėmis, kas normalu, 
nors politinės patirties praktiškai nebūta. Į visa tai žiūrint 
iš toliau ir jau iš laiko perspektyvos, atrodo, kad valstybės 
pamatai išmūryti gana greitai, o pagerinimai vyko ir vyks 
kaip neišvengiami reiškiniai. Žinoma, valstybės gyvento­
jams, staiga perėjusiems į visiškai kitokią tvarkymosi bei 
gyvensenos sistemą, nebuvo ir dar nėra lengva iškart keis­
tis ir prisiderinti. Tam reikia laiko ir ruošimosi, taip pat ir 
atitinkamo požiūrio į laisvę, duodančią ir į laisvę, griaunan­
čią. Savaime suprantama, kad socialinės įvairovės labiau­
siai žmones veikia, nes to geresnio gyvenimo pakopos, 
prasidedančios nuo pat apačios, nežinia kur baigiasi ar gali 
baigtis? Čia ir neteisybėms pajusti yra gera dirva, jei kas 
tik ją mato ir vertina. Bandymai apsilyginti nedaug ką pa­
keičia, nes virsta šūkiais ir įprastais užsiėmimais, raminan­
čiais, kad laisvą žodį tariame. Duoti, kad gautume sunkiau 
suvokiama ir vykdoma. Reikėtų perversmo, kad tai pasi­
keistų. Geriau ateitį matykime šviesią, nes kitaip gali atro­
dyti, kad esame kažką praradę. Todėl socialiniai interesai 
neturėtų visko užgožti, tartum jau nieko kito gyvenime ne­
bereikia. Poreikių siaurinimo politiką stropiai prižiūrėjo 
okupantas. Savo valstybę kurianti visuomenė turėtų akira­
čius plėsti. ČS
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Saugumo tarybos narė 
griauna saugumą

Iš prezidentės Dalios Grybauskaitės pranešimo

P reziden tė  D alia G ry­
bauskaitė m etiniam e p rane­
šime birželio pradžioje pabrė­
žė piliečių pareigą valstybės 
gynybai ir vertybių svarbą už­
sienio po litiko je , kurian t 
“saugumo ir demokratijos žie­
dą aplink Lietuvą” tokiose ša­
lyse kaip Ukraina, Gruzija ir 
Moldova. Kalbėdama seime, 
šalies vadovė teigė, kad šalies 
gynybos užtikrinimas “suvie­
nijo valstybės vadovus, politi­
kos oponentus, skirtingų tau­
tybių žmones ir net konkuruo­
jančias žiniasklaidos priem o­
nes”. “Vieningai vykdydamos 
Nacionalinį susitarimą, politi­
nės partijos prisiėmė atsako­
mybę už tinkamą krašto gyny­
bos finansavimą, strateginių 
įmonių ir informacinės erdvės 
apsaugą”, sakė p rez iden tė . 
L ietuvos po litinės partijos 
pernai įsipareigojo nuosekliai 
didinti gynybos biudžetą, kad 
jis 2020 m. pasiektų 2% bend­
rojo vidaus produkto, kaip nu­
m atyta NATO įsipare igo ji­
m uose. Šių m etų gynybos 
b iudžetas, lyginant su 2014 
m., padidintas trečdaliu ir su­
daro  1.1% bendro jo  vidaus 
produkto.

Prezidentė metiniame pra­
nešime teigė, jog šaukimas į 
privalomąją karo tarnybą grą­
žintas dėl to, kad buvo užpil­
dyta tik trečdalis kariuomenės 
vienetų. D. Grybauskaitė pa­
kartojo, kad šauktiniai grąžin­
ti laikinai. Ji atkreipė dėmesį, 
kad iki šiol savanoriškai atlikti 
privalomąją karo tarnybą už­
siregistravo beveik 2,000 sava­
norių ir užsiminė, kad “iki ru­
dens jų bus tiek, kad gal ne­
reikės ir privalomojo šaukimo 
ir niekam  verkti ta ip  p a t” . 
Taip prezidentė netiesiogiai 
užsiminė apie daug dėmesio 
sulaukusią socialinę kampani­
ją, kurioje nufotografuoti ver­
kiantys vyrai su karinėmis uni­
formomis.

Lietuvos prezidentė per­
spėjo, kad “pasaulis aplink 
mus nėra taikus”. “Rusijos in­
vazija Ukrainoje, organizacija 
‘Islamo valstybė’ ir naujų for­
mų įgaunantis terorizmas, ne­
stabilum as A frikoje, virtinė 
ginkluotų konfliktų zonų -  to­
kia geopolitinė  rea lybė... 
Jungtinių Tautų Saugumo ta­
rybos nuo latinė  narė  R usi­
ja  pati tapo  agresore, savo 
veiksm ais U krainoje  g riau ­

nanti ta rp tau tin io  saugumo 
sistem ą. Tai fenom enas p a ­
saulio istorijoje”, teigė ji.

Pasak prezidentės, “tiesi 
ir aiški Lietuvos pozicija apie 
karines grėsmes, energetinį ir 
ekonominį šantažą, informa­
cinius karus išgirsta Europos 
sąjungoje, NATO ir Jungtinė­
se T autose... Išd rįsti sakyti 
tiesą  savo partneriam s, net 
tada, kai tai gali būti nenau­
dinga tau pačiam, nebijoti pri­
siimti smūgio ir kantriai ginti 
pam atines vertybes -  būtina 
sąlyga E uropos vienybei ir 
saugumui. Drąsindami Ukrai­
ną, Gruziją, Moldovą, ginda­
mi šių šalių suverenitetą, pa­
dėdami Rytų partnerystės ša­
lims įgyvendinti teisės virše­
nybės reformas, pamažu ku­
riame saugumo ir demokrati­
jos žiedą aplink Lietuvą”.

Reikia atidžiau  stebėti, 
kur ir kam leidžiami valstybės 
biudžeto pinigai, nes jie yra 
visų šalies gyventojų, sako 
prezidentė Dalia Grybauskai­
tė. “Ž iūrėdam i pro p irštus 
pražiūrime milijonus Europos 
sąjungos param os”, pareiškė 
ji savo šeštajam e m etiniame 
pranešime.

Nukelta į 4-tą psl.
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Popiežiaus Pranciškaus nauja
enciklika

Apie grėsmę Baltijos 
valstybėms pasaulio 

spaudoje
“Kokį pasaulį norime pa­

likti ateisiantiem s po mūsų, 
dabar augantiems vaikams?” 
(160) -  štai tokį svarbiausią 
klausimą savo naujoje encikli­
koje Laudato si' (“Būk pagar­
bintas”) apie rūpinimąsi mūsų 
bendrais namais kelia popie­
žius Pranciškus. Šis klausimas 
susijęs ne vien su aplinka, to­
dėl prie jo reikėtų artintis ne 
fragm entiškai, bet ir keliant 
klausimus dėl gyvenimo pras­
mės ir pamatinių visuomenės 
gyvenimo vertybių. “Jei šių 
klausimų nekeltum e, -  rašo 
popiežius, -  nem anau, kad 
mūsų rūpinim asis ekologija 
duotų reikšmingų vaisių.” En­
ciklikos pavadinimas yra šv. 
Pranciškaus Kūrinijos giesmės 
invokacija “Laudato si', m i' 
Signore" ("Būk pagarbintas, 
mano Viešpatie”). Ja  prim e­
nama, kad žemė. mūsų visų 
bendri nam ai, yra “ tarsi se­
suo, kuri yra mūsų gyvenimo 
dalininkė ir graži motina, iš­
tiesianti rankas mus apkabin­
ti” (1). Popiežius atkreipia dė­
mesį, kad ši žemė dabar su­
niokota ir apiplėšta, dejuoja, 
o jos aim anos įsilieja į visų 
šiame pasaulyje apleistųjų ai­
manas. Popiežius Pranciškus 
ragina juos išklausyti ir visus 
-  atskirus žmones, šeimas, vie­
tines bendruomenes, tautas ir 
tarp tau tinę  bendruom enę -  
kviečia "ekologiniam atsiver­
timui”, tai yra kviečia "keisti 
kryptį”, imtis atsakingai rū ­
pintis “mūsų bendrų nam ų” 
grožiu.

Popiežius Pranciškus pir­
miausia kreipiasi į katalikus, 
kartodamas šv. Jono Pauliaus 
II žodžius: “Krikščionys savo 
ruožtu suvokia, kad jų atsako­
mybė kūrinijoje, jų pareigos 
gamtai ir Kūrėjui yra esminė 
jų tikėjimo dalis” (64). Tačiau 
jis taip pat siūlo “su visais už­
megzti dialogą apie mūsų 
bendrus nam us” (3). Kvieti­
mas į dialogą driekiasi per vi­
są tekstą, o penktame skyriuje 
apie tai kalbam a kaip apie 
problemų svarstymo ir spren­

dim o priem onę. Enciklikos 
turinys dėstomas šešiuose sky­
riuose. Pirmame skyriuje “Kas 
dedasi mūsų bendruose na­
muose” kalbam a apie aplin­
kos srityje pasiektus mokslo 
laimėjimus, padedančius iš­
girsti kūrinijos šauksm ą, 
“skausmingai suvokti, išdrįsti 
tai, kas dedasi pasaulyje, pa-

Popiežius Pranciškus

versti savo asmenine kančia ir 
per tai atrasti, koks galėtų būti 
kiekvieno iš mūsų asmeninis 
indėlis” (19). Skyriuje taip pat 
aptariami “įvairūs dabartinės 
ekologinės krizės aspek ta i” 
(15). Konkrečiai įvardijamos 
šios problemos:

Klimato kaita. Klim ato 
kaita, pasak popiežiaus, yra 
g lobalinė problem a, tu rin ti 
rim tų ekologinių, socialinių, 
ekonominių ir politinių pada­
riniu. kurie yra vienas rim ­
čiausių iššūkių dabartine i 
žm onijai” (25). Dėl klim ato 
kaitos skaudžiausiai nukenčia 
vargingiausieji, o daugelis 
"daugiau išteklių bei daugiau 
ekonominės bei politinės ga­
lios turinčiųjų labiau rūpinasi 
p roblem ų m askavim u ar jų  
simptomų slėpimu” (26).

Vandens problema. Popie­
žius pabrėžia , kad “prieiga 
prie saugaus geriamojo van­
dens yra pamatinė ir visuoti­
nė žmogaus teisė”. Ji yra nau­
dojimosi kitomis žmogaus tei­
sėmis sąlyga. Atimti tai iš žmo­
gaus reiškia “paneigti jo teisę 
į gyvybę, neatsiejam ą nuo jo 
neatimamo orumo” (30).

Bioįvairovės praradimas. 
Popiežius a tkreip ia  dėmesį, 
jog “kasm et išnyksta tūks­
tančiai augmenijos ir gyvūni­
jos rūšių , kurių  negalėsim e 
pažinti, kurių nematys mūsų 
vaikai, nes jos bus am žinai 
prarastos” (33). Jos yra ne tie­
siog naudotini “ištekliai”, bet 
vertingos pačios savaim e. 
Pranciškus pabrėžia: kai žmo­
gaus veikla tarnauja tik pini­
gams ir vartotojiškumui, “že­
mė, kurioje gyvename, tampa 
vis m ažiau turtinga ir graži, 
vis labiau nuskurdinta ir pil­
ka” (34).

Žmogaus gyvenimo koky­
bės nuosmukis ir visuomenės 
irimas. Tarptautinių santykių 
etikos kontekste nurodom a, 
jog pasaulyje esama “ekologi­
jos skolos" (51); pirm iausia 
Šiaurė skolinga Pietums. Kin­
tan t klim atui, “atsakom ybė 
yra nevienoda” (52) ir išsivys­
čiusių šalių didesnė. Popiežius 
Pranciškus reiškia nuostabą, 
kad “silpnai reaguo jam a” į 
daugybės žmonių ir tautų dra­
mas. Trūksta noro keisti gyve­
nimo, gamybos ir vartojim o 
stilių (59), bet, laimei, deda­
ma pastangų “sukurti teisinį 
pagrindą, nustatysiantį aiškias 
ribas ir laiduosiantį ekosis­
temų apsaugą” (53).

Antram e skyriuje “Kūri­
nijos Evangelija” popiežius 
minėtąsias problemas aptaria 
remdamasis Biblijos pasakoji­
mais, pateikia žydų ir krikš­
čionių tradicijos požiūrį ir pa­
brėžia žmonijos “milžinišką 
atsakomybę” (90) už kūriniją, 
glaudų ryšį tarp kūrinių ir tai, 
kad “gamtos aplinka yra ko­
lektyvinis gėris, visos žmoni­
jos paveldas, už kuri visi a t­
sakingi” (95). Popiežiaus tei­
gimu, "šiandien turime ryžtin­
gai atmesti nuomonę, jog tai, 
kad esame sukurti pagal Die­
vo paveikslą ir gavę įsakymą 
valdyti žemę, mums leista tu­
rėti absoliučią valdžią kitiems 
kūriniams” (67).

(Bus daugiau)

Rusijos prezidento  V la­
dimiro Putino agresija prieš 
U krainą iššaukė rim tą susi­
rūpinimą tarp lietuvių, ar pa­
našūs karin iai veiksmai ne- 
gręsia Lietuvai, Latvijai ir Es­
tijai. Pavojus Baltijos valsty­
bėms svarstom as ir pasauli­
nėje spaudoje. Neseniai Ame­
rikos žurnale National Review 
pasirodė Edw ard Lucas 
straipsnis, pavadintas “Putino 
hibridinis karas prieš Europą” 
(“Putin’s Hybrid War Against 
E urope” -  National Review, 
May 18,2015, Volume LXVII, 
No. 9, p. 22-24). Edward Lu­
cas yra vyriausias žurnalo The 
Economist redaktorius, knygų 
apie Europos politinę padėtį 
autorius. Savo straipsnyje Lu­
cas pesim istiškai žiūri į Eu­
ropos ir Amerikos sugebėjimą 
tinkamai priešintis Putino ag­
resijai.

Kaip gali Rusija grasinti 
Europai, klausia Lucas. Juk 
Rusijos gyventojų skaičius vis- 
tiek daug mažesnis negu Eu­
ropos, ir Rusijos bendras vi­
daus produktas (BVP) yra žy­
miai mažesnis negu Europos 
ar NATO šalių. Lucas pats at­
sako į savo klausimą trejopai: 
Rusija pasiryžusi iškentėti 
ekonominius sunkumus; Ru­
sija pasiryžusi grasinti ir nau­
doti karinę jėgą; Rusija pasi­
ryžusi plačiai ir sumaniai me­
luoti apie savo veiksm us. 
Anot Edward Lucas, šaltasis 
karas nepasibaigė -  tebuvo 
kelerių  m etų p ertrauka . Jo 
nuomone, Vakarai traukiasi, 
o Rusija laimi.

Anot Edward Lucas, Ru­
sija sėkmingai vedė hibridinį 
karą U krainoje ir tuo būdu 
2014 m. kovo mėnesį užėmė 
Krymą. Lucas teigia, kad uk­
rainiečiai galėjo priešintis Ru­
sijai Kryme -  galėjo užblo­
kuoti oro uostus ir jūros uos­
tus, galėjo užimti kelių san­
kryžas, galėjo sutramdyti ru­
sakalbių žiniasklaidą. Tada 
Rusija, kad okupuotų Krymą, 
būtų buvusi priversta imtis ka­
ro veiksmų. Tačiau ukrainie­
čių kariuom enė neturėjo nei

pakankamai išteklių, nei stra­
teginių planų, nei saugių ko­
m unikacijos priem onių  to ­
kiam pasipriešinimui. Tad Ru­
sija užėmė Krymą be karinių 
susirėm im ų, ir ta okupacija 
paskatino Rusija imtis karinių 
veiksmų rytinėje Ukrainoje. 
Rusijos kariniai veiksmai Uk­
rainoje pažeidžia 1994 m. Bu­
dapešto m em orandum ą, ku­
riuo Rusija, Anglija ir JAV 
prižadėjo gerbti Ukrainos te­
ritorinį vientisumą ir susilai­
kyti nuo bet kokios prievartos 
Ukrainos atžvilgiu, Ukrainai 
atsisakius savo branduolinių 
ginklų. Rusijos kariniai veiks­
mai U krainoje parodė, kad 
Rusijai Budapešto sutartis yra 
vien tik bevertis popierius. 
Tos sutarties sulaužymas, anot 
Lucas, a tveria  kelią p an a ­
šiems puolim am s prieš Bal­
tijos valstybes.

Edw ard Lucas sam pro­
tauja, jog Krem lius norėtų , 
kad NATO subyrėtų, o tai gali 
įvykti, jeigu Rusija pultų Bal­
tijos valstybes, o Amerika, bi­
jodam a trečio jo  pasaulin io  
karo, atsisakytų jas ginti. JAV 
prezidentas Barack Obam a, 
kalbėdamas Taline, užtikrino, 
kad “vieno puolimas yra visų 
puolimas” (“attack on one is 
an attack on all”). Netrukus 
po to pareiškimo rusai Estijos 
teritorijoje pagrobė estų pa­
reigūną Eston Kohver ir nu­
gabeno jį į Maskvą, apkaltin­
dami šnipinėjimu. Ir Vakarai 
dėl to nesiėmė jokių veiksmų. 
Lucas pateikia ir kitų pavyz­
džių, kurie rodo, jog Rusija 
norėtų, kad Baltijos jūra būtų 
Rusijos kontrolėje. JAV žval­
gybiniam lėktuvui skraidyti 
virš Baltijos jū ros su trukdė 
rusų kariniai lėktuvai.

Į Amerikos protestus Ru­
sija atsakė: “Baltija nėra 
Amerikos įtakoje, bet Rusijos 
-  yra” (“America is not a Bal­
tic power. Russia is”). Rusija 
praktikavosi b randuolin io  
ginklo panaudojimą, vaizduo­
dama puolimą prieš Švediją ir 
Daniją. Tų pratybų išdavoje 
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ŽIN IO S  IŠ LIETUVOS

JAV pareigūno vizitas

Priėmime Lietuvos prezidentūroje JAV Atstovų rūmų pirmininkas J. Boehner ir Lietuvos 
prezidentė D. Grybauskaitė Ntr. R. Dačkaus

Apie grėsmę Baltijos valstybėms...
Atkelta iš 2-to psl.

Švedija ir Danija stengiasi pa­
didinti savo gynybos pajėgu­
mus. Suomija ir Lenkija įsigijo 
karinių raketų (“joint air-to- 
surface standoff m issiles”). 
Lucas pastebi, jog Lenkija, 
staigaus Baltijos valstybių už­
puolimo atveju, įsipareigojusi 
trečdalį savo karinių pajėgų 
skirti jų gynybai. Tačiau Lucas 
abejoja, ar to pakaks, ar suspės 
kitos NATO priklausančios 
E uropos valstybės atvykti į 
pagalbą. NATO užtikrina, kad 
yra pasiruošusi reaguoti į grei­
tą  puolim ą, bet anot Lucas, 
NATO valstybių karinės gali­
mybės yra ribotos. Jo nuomo­
ne, Baltijos saugumui būtinai 
reikalinga A m erika, bet jis 
klausia -  ar Amerikai būtinai 
reikalingas B altijos saugu­
mas?

Lucas taip pat pabrėžia, 
kad Rusija savo politiniam s 
tikslam s pasiekti yra pasi­
ryžusi papirkti įvairius politi­
kus, akademikus, žiniasklai- 
dos atstovus. Ji suteikė 9 mili­
jonų eurų paskolą Prancūzijos 
Nacionalinio fronto vadovei 
Marine Le Pen. Rusija finan­
siškai rėmė buvusį Vokietijos 
kanclerį G erhard Schroeder, 
kad šis p rita rtų  sutarčiai su 
Rusijos “G azprom ” bendro­
ve. O palikęs valdišką darbą, 
Schroeder pats pradėjo dirbti 
“G azprom ”. Tačiau Lucas 
m ato ir prošvaisčių. Skandi­
navų valstybės, įskaitan t ir 
NATO nepriklausančias Šve­
diją ir Suom iją, paskelbė 
bendrą pareiškimą, smerkian­
tį Rusijos karinius manevrus 
ir karin ių  pajėgų didinim ą, 
kas iššaukė Rusijos užsienio 
m inisterijos pasip iktin im ą.

Kanados spauda taip pat 
kreipia dėmesį į Baltijos vals­
tybėms gręsiantį pavojų. Ba­
landžio 21 d. K anados laik­
raštis National Post išspaus­
dino David Blair straipsnį “Ar 
naudotumėme branduolinius 
ginklus prieš R usiją E stijai 
išgelbėti?” (“Would we nuke 
Russia to save E sto n ia?”). 
S traipsnis p irm a pasirodė 
Anglijos laikraštyje The Daily 
Telegraph. Jam e ko respon­

dentas David Blair aprašo sa­
vo susitikimą su Estijos prezi­
dentu Toomas Hendrik lives. 
Prezidentas lives išreiškė su­
sirūpinim ą, kad prie Estijos 
sienos vyksta Rusijos kariuo­
menės pratybos, kuriose daly­
vauja tarp 40,000 ir 80,000 ka­
rių. Prezidentas lives taip pat 
pasiskundė, kad Rusijos kari­
niai lėktuvai dažnai perskren­
da Estijos orinę erdvę. Estija 
vykdo NATO reikalavimą pa­
švęsti 2% valstybinių pajamų 
gynybai. Tačiau Estijoje yra 
1,3 mln. gyventojų, o Estijos 
kariuomenė yra nedidelė. Es­
tija viena yra bejėgė apsiginti.

Prezidentas lives norėtų, 
kad NATO Baltijos valsty­
bėms paskirtų nors vieną bri­
gadą kareivių -  tie kareiviai 
nuolat būtų dislokuoti Balti­
jos valstybėse. Tačiau NATO į 
tai neatsiliepė. Pasirodo, kad 
1997 m. NATO pasirašė su­
tartį su Rusija, kurioje priža­
dėjo nedislokuoti kareivių 
naujų NATO narių te r ito r i­
jose. NATO turi 5,000 karių, 
pasiruošusių greitai (per 48 
valandas) ateiti į pagalbą, bet 
p rez iden tas lives nem ano, 
kad kariai suskubtų laiku. 
Estijos prezidentas baiminasi, 
kad Rusijos kariuom enė gali 
kaip m at pasiekti K alin in ­
grado sritį ir užkirsti kelią 
NATO pajėgoms.

Gegužės mėnesį trijų Bal­
tijos valstybių gynybos minis­
terial bendru laišku kreipėsi į 
NATO karinių pajėgų vyriau­
siąjį vadą, prašydami, kad Es­
tijoje, Latvijoje ir Lietuvoje

būtų nuolat dislokuota NA­
TO kariuomenės brigada Ru­
sijos agresijai sustabdyti. Pra­
šoma kiekvienam kraštui dis­
lokuoti po vieną NATO ka­
riuom enės batalioną, turintį 
tarp  700 ir 800 karių , kurie 
galėtų keistis, panašiai kaip 
dabar vyksta NATO oro pajė­
gose, kurios ro taciniu  būdu 
saugo Baltijos valstybių oro 
erdvę. Anot National Post ko­
respondento Michael Byers, 
tokia kareivių kaita galbūt ne­
būtų pažeista 1997 m. sutar­
ties nuostata, kad “esminiai 
kariniai daliniai” (“substan­
tial combat forces”) Baltijos 
valstybėse nebus d islokuo­
jam i. (M ichael Byers: “E u ­
rofighters over Tallinn, and 
NATO in a b ind” , National 
Post, May 25, 2015).

Birželio 24 d. Briuselyje 
vyks NATO gynybos minis- 
terių posėdis -  jame gali būti 
svarstomas NATO karių bri­
gados dislokavimas Baltijos 
valstybėse. Kanados gynybos 
ministeris Jason Kenney pa­
reiškė, kad K anada rim tai 
svarsto galimybę prisidėti prie 
tokios brigados. (Matthew Fi­
sher str. National Post gegužės 
28 d. -  “Canada would consi­
der deploying troops if NATO 
puts base in Baltic states: 
Jason K enney”). Balandžio 
m ėnesį K anados prem jeras 
Stephen Harper pareiškė, kad 
Kanada siųs 200 karinių pa­
tarėjų į vakarų Ukrainą.
Pagal JAV ir Kanados spaudą 

parengė Rimas Černius,
Draugas, 2Q15.VI.9

Lietuvoje birželio 27-28 
d.d. lankėsi JAV Atstovų rū ­
mų pirm ininkas John Boeh­
ner. P reziden tė  D alia  G ry­
bauskaitė  su svečiu ap ta rė  
Lietuvos ir regiono saugumo 
klausimus, padėtį Ukrainoje, 
Lietuvos ir JAV karinį ir eko­
nom inį bendradarb iav im ą. 
Prezidentės teigimu, JAV la­
bai konkrečiais veiksmais pri­
sideda prie Lietuvos ir viso 
regiono saugumo -  keletą die­
nų anksčiau buvo nuspręsta 
Lietuvoje ir kitose 5 Europos 
šalyse dislokuoti JAV karinę 
techniką, anksčiau JAV pri­
ėmė sprendim ą skirti 1 bin. 
dolerių regiono saugumui di­
dinti. Šios valstybės kariai sėk­
mingai dirba su Lietuvos ka­
riais, dalyvauja bendrose pra­
tybose. J. Boehner pabrėžė, 
kad Rusijos keliama grėsmė 
reikalauja ryžtingų veiksmų ir 
JAV taip supranta, suteikda-

Vyriausybės posėdyje bir­
želio 22 d. pritarta, kad spren­
džiant migrantų krizę Vidur­
žemio jūroje, Lietuva galėtų 
priimti iki 250 Europos komi­
sijos skirstom ų pabėgėlių . 
Tokį skaičių pabėgėlių iš Eu­
ropos sąjungos valstybių bei 
trečiųjų šalių Lietuva galėtų 
priimti iki 2018 m. birželio 30 
d., nurodoma vyriausybės nu­
tarime.

Posėdyje socialinės ap ­
saugos ir darbo ministerė Al­
gim antą Pabedinskienė ir 
sveikatos apsaugos ministerė 
R im antė Šalaševičiūtė kėlė 
klausim ą dėl papildom o fi­
nansavimo poreikio valstybės 
biudžete, tačiau premjeras Al­
girdas Butkevičius pabrėžė, 
kad kol kas priimamas “politi­
nis sprendimas”, o pinigų bus 
ieškoma vėliau. Apie tai, kad 
Lietuva galėtų priimti iki 250 
pabėgėlių, prezidentė Dalia 
Grybauskaitė pareiškė dar ta­
da, kai M inisterių kabinetas 
laikėsi pozicijos dėl 50-ies pa­
bėgėlių priėmimo.

Pabėgėlių perkėlim ą fi­
nansuojant Europos komisijai 
ir jai taikant vienkartinės iš­
mokos mechanizmą, pabėgė­
lius priimanti valstybė vykdytų

ma param ą ne tik  Lietuvai, 
bet visiems savo partneriams 
regione.

P reziden tė  D alia G ry­
bauskaitė sakė, jog Lietuvai 
labai svarbu, kad JAV kuo 
greičiau palengvintų energeti­
nių išteklių, įskaitant suskys­
tintas dujas, eksportą į Euro­
pą. A not p rez iden tės, toks 
JAV sprendimas ne tik pakeis 
E uropos energetikos rinką, 
bet ir turės įtakos geopolitinei 
būklei regione.

Skaičiuojam a, kad JAV 
plėtojami patvirtinti projektai 
suskystintų dujų gamybos 
apim tis iki 2018 m etų p a ­
didintų 30 bin. kubinių metrų 
per metus -  tai yra maždaug 
10% dabartinės suskystintų 
gamtinių dujų (SGD) rinkos 
pasaulyje. Baltijos šalys per 
m etus suvartoja apie 4 bin. 
kub in ių  m etrų  gam tin ių  
dujų.

perkėlim ą savo lėšom is, o 
vienkartinė išmoka būtų mo­
kama tik "tinkam ai atsiskai­
č ius” Europos kom isijai. Ji 
yra paskelbusi, kad už vieno 
pabėgėlio perkėlimą priiman­
čiai valstybei mokėtų po 6,000 
eurų.

Skaičiuojama, kad pabė­
gėlio įsijungimo Lietuvoje lai­
kotarp is, p rik lausom ai nuo 
asmens pažeidžiamumo. Pa­
bėgėlių priėmimo centre gali 
trukti nuo 8 mėnesių iki metų, 
o savivaldybės terito rijo je -  
nuo 13 iki 60 mėnesių.

Vieno asmens išlaikymas 
įsijungimo laikotarpiu Pabė­
gėlių priėm im o cen tre  gali 
kainuoti nuo maždaug 5,000 
iki 7,400 eurų, o savivaldybės 
teritorijoje -  nuo 8,000 iki be­
veik 37,000 eurų.

Europos komisija papra­
šė valstybių narius per dvejus 
m etus priim ti 20,000 Sirijos 
pabėgėlių  ir paskirstyti dar 
40,000 į Ita liją  ir G raikiją 
plūstančių prieglobsčio prašy­
tojų iš Sirijos ir Eritrėjos pra­
šymų. Pagal Briuselio siūly­
mus, Lietuva priimtų 207 pa­
bėgėlius ir turėtų apsvarstyti 
503 prašym us dėl pabėgė­
lio statuso suteikimo.DABAR YRA GERA 

PROGA PARDUOTI 
namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir
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Birželio 14 d. Kanados kankinių šventovėje, Midlande lietus 
privertė dalyvius perkelti Kryžiaus kelių maldas į šventovės 
koplyčią, užuot juos atlikus lauke prie įrengtų stočių, supančių 
šventovės šventorių. Maldas atliko kun. Paulius Rudinskas, 
OP, o kryžių nešė kun. Raimundas Bukauskas , OFM

Ntr. I. Ross

Ekskursijos įspūdžių 
kraitelė...

Saugumo tarybos narė 
griauna saugumą

Baigiantis m okslo m e­
tams, Kauno Stasio Lozorai­
čio vidurinės mokyklos 3 ir 4 
klasių pradinukams surengė­
me gyvąją patriotinio ugdymo 
pamoką -  išvyką į Vilnių. Lan­
kėmės Tuskulėnų rimties par­
ke, Signatarų namuose ir LR 
Prezidentūroje. Mokinius ly­
dėjo pradinukų veiklios mo­
kytojos -  Jūratė Valatavičie- 
nė, Alma Murzine bei Violeta 
Mickevičienė.

Tuskulėnai -  tai sovietinių 
okupantų žiaurumo gyvo liu­
dijimo vieta. Šioje teritorijoje 
buvo užkasami 1944-1947 me­
tais čekistinių budelių nužu­
dyti žm onės. Tuskulėnuose 
mus sutiko vyresnioji eduko- 
logė A istė B ajoriūnaitė . Ji. 
naudodam a vaizdines p r ie ­
mones, mokinius supažindino 
su Tuskulėnų istorija.

Šiek tiek  pasivaikščioję 
Vilniaus senamiestyje, pasu­
kome Į Signatarų namus, ku­
riuose 1918 metais vasario 16 
dieną buvo pasirašytas nepri­
klausomos Lietuvos valstybės 
atkūrimo Aktas. Signatarų na­
muose vedlės mokinius supa­
žindino su pastato paskirtimi 
ir jame esančia paroda, su is­
torinį Aktą pasirašiusių žmo­
nių gyvenimu, veikla, daili-

kartą?  Lietuvos P rezidento  
instituciją įkūrė Valstybės ta­
ryba 1919 m etais ir tų pačių 
metų balandžio 4 dieną ji iš­
rinko A ntaną Sm etoną p ir ­
muoju Lietuvos prezidentu. 
Priėm im ų rep rezen tacinėje  
salėje buvo leista ir fotogra­
fuoti. Fotografavom ės prie 
skulptoriaus Juozo Zikaro su­
kurtos skulptūros “Laisvė”.

Žiūrėdami Prezidentūro­
je dailininko Jono Mackevi­
čiaus sukurtus išraiškingus ir 
įtaigius paveikslus “Vytautas 
Didysis prie Juodųjų jū rų” ir 
“Lucko suvažiavimas” moki­
niai tarsi pakartojo kai kurias 
pradines Lietuvos istorijos ži­
nias, gautas mokyklos klasėje. 
Dar bus įsimintinesnis ir Vy­
tautas Didysis bei jo  nuveikti 
darbai s tip rinan t Lietuvos 
valstybę.

Greitai baigėsi diena. Na­
mo mokiniai grįžo su didelių 
įspūdžių kraitele, kuriuos ža­
dėjo išdalin ti ir savo tėv e­
liams, kad su jais dar kartą  
drauge pasklaidytų Lietuvos 
istorijos puslapius.

(Sutrumpinta) 
Zigmas Tamakauskas, 

Lietuvos Sąjūdžio Kauno 
skyriaus Švietimo komiteto 

pirmininkas

Atkelta iš 1-mo psl.

Pasak jos, yra išm ontuo­
tas Alytaus sniego kalnas, ne­
veikiantis Kupiškio krizių 
cen tras, m ilžiniškos sporto  
arenos, reikalaujančios dide­
lių išlaikymo sąnaudų, stovi 
kaip paminklai netoliaregiš­
kumui. “Tačiau išvadų neda­
rome. Mokslo ir verslo slėnyje 
Švietimo m inisterijos finan­
suoti lazeriai, kainavę dešim­
tis milijonų, panaudojami vos 
12%, o Okio m inisterija vėl 
planuoja panašias investici­
ja s” , sakė D. G rybauskaitė. 
Prezidentės teigimu, skirstant 
2014-2020 metų Europos są­
jungos param ą reikia o rien­
tuotis į iniciatyvas, kurios pa­
deda spręsti žmonėm s rūp i­
mas problem as, į projektus, 
kuriančius darbo vietas, o ne 
papildomą infrastruktūros iš­
laikymo naštą valstybės biu­
džetui.

“Dideliu ekonomikos stab­
džiu tapo nelanksti mūsų dar­
bo rinka. Žmonės skundžiasi, 
kad neturi darbo, verslininkai 
tvirtina, kad neranda darbuo­
tojų. Net 70-čiai nuošim čių 
darbdavių trūksta kvalifikuo­
tos darbo jėgos, o 55% ja u ­
nimo dirba jų išsilavinimo ne­
atitinkantį darbą. Konkuren­
cingum o tyrim ai rodo, kad 
darbo santykiai Lietuvoje yra 
reguliuojami griežčiausiai Eu­
ropos sąjungoje. Tai kasmeti­
nėje ataskaitoje tvirtina ir Eu­
ropos komisija. Pastabų dėl 
to nuolat gauname ir iš Euro­
pos komisijos, ir iš tarptauti­
nių ekspertų”. Tačiau ji teigė, 
kad būtini sprendimai negali 
būti paklaidinti socialiniame 
modelyje, ir vyriausybė priva­
lo įgyvendinti bent kelias prie­
mones. reikšmingiausias dar­
bo santykiams liberalizuoti. 
"Bet tai būtina daryti, kaip ir 
daro visa Europa, tariantis su 
visais socialiniais partneriais. 
Čia buldozerio m etodas ne­
tin k a”, sakė šalies vadovė.

Lietuva yra pažangi ir 
ekonominės gerovės žingsniui 
pasirengusi valstybė ir trūksta

tik kryptingų sprendimų, kad 
šalies ekonomika augtų grei­
čiau ir būtų patrauklesnė vers­
lui plėtoti, tvirtino ji. “Tik tuo­
met ženkliai, o ne minimaliai 
padidėtų algos, gyvenimas ša­
lyje būtų  prognozuojam as, 
mažėtų ilgalaikių problemų -  
stabilizuotųsi ‘Sodra’, jaun i­
mo emigracija, nyktų sociali­
nė atskirtis. Jau pasiekėm e, 
kad kiekvienam  sprendim ui 
būtų taikomas antikorupcinis 
vertinimas. Būtina matuoti ir 
ekonominio naudingumo bei 
šalies konkurencingumo ma­
tu ... Tačiau kol kas valstybinė 
įmonė Registrų centras už vie­
šų duomenų teikimą susižeria 
dešimtis milijonų eurų. O Su­
sisiekimo ministerija, tiesio­
giai atsakinga už prieinamas 
ir patogias vartojimui duome­
nų bazes, dar tik skrebena At­
virų duomenų koncepciją pla­
nuodam a, kaip paprasčiau  
‘įsisavinti’ ar ‘pasisavinti’ in­
formacinei visuomenei skatin­
ti skirtus europinės paramos 
milijonus”.

Jos teigimu, Lietuvoje jau 
išleisti 38 mln. eurų, kuriant 
elektronines sveikatos paslau­
gas. Tačiau tai nesumažino ei­
lių poliklinikose ir nepagerino 
gydytojų darbo sąlygų. Pasak 
D. Grybauskaitės, didelis ma­
žos šalies privalumas yra ir in­
formacijos technologijos. “De­
ja, Lietuvoje tai, kas su jomis 
susiję, dažnai tam pa ne vals­
tybės pažangos ir kokybės 
ženklu, o kenksmingo pasipi­
nigavimo sim boliu. Todėl 
svarbu kiekviename žingsnyje 
kovoti su korupcija, kuri išlie­
ka vienu pagrindinių stabdžių 
gerovės valstybės kūrimo ke­
lyje. Kol kas kova su korupci­
ja lieka geriausiu atveju -  for­
m alum as”, sakė prezidentė.

Savo pranešime ji taip pat 
paragino ieškoti “konkretaus 
sprendim o” dėl dvigubos pi­
lietybės, ir parėmė referendu­
mo idėją, sakydama, kad šiuo 
klausimu reikia visos tautos 
apsisprendimo. Demografinė 
padėtis ir jaunimo emigracija 
išlieka didžiulė problem a, o

dėl jaunim o išvykimo šalis 
praranda “išsilavinusią, verž­
lią, technologijas įvaldžiusią 
kartą”. “Valstybės pareiga iš­
laikyti arba atkurti ryšį su savo 
piliečiais. Nors Konstitucija 
dėl dvigubos pilietybės yra 
griežta, laikas ieškoti konkre­
taus sprendim o, kaip padėti 
išsaugoti pilietybę užsienyje 
gyvenantiems Lietuvos žmo­
nėms, nepažeidžiant naciona­
linių saugum o in teresų . Ne 
duoti ar dovanoti, o išsaugoti 
prigimtinę teisę ir vieną svar­
biausių įrašų ne tik pase, bet 
ir gyvenime”. Kaip žinia, sei­
mas šiuo metu svarsto inicia­
tyvą kitąm et su seimo rinki­
mais surengti referendum ą 
dėl dvigubos pilietybės įteisi­
nimo.

Valstybės socialinė politi­
ka turi keistis, būtina skirti di­
desnį dėmesį vaikų globai ir 
įvaikinimui, sako prezidentė 
Dalia Grybauskaitė. “Valsty­
bės socialinė politika turi keis­
tis, kad niekas nebūtų palik­
tas likimo va lia i”, pabrėžė 
p reziden tė . Ne tik skurdas, 
bet pirm iausia abejingum as 
suskirsto visuomenę į sociali­
nes grupes ir suklijuoja etike­
tes.

“Žmogaus savijautą šaly­
je lemia kiekvieno mūsų po­
žiūris į šalia esantį. Visuome­
nės brandą rodo valstybės ir 
kiekvieno mūsų gebėjimas pa­
dėti sergančiam , varg stan ­
čiam, senstančiam ar suklupu­
siam žmogui”.

D. G rybauskaitės te ig i­
mu, iškalbingiausias dabarti­
nės socialinės politikos a t­
spindys -  požiūris į beglobius 
vaikus. Jos manymu, surasti 
šeim as šiuo m etu įvairiose 
globos įstaigose augantiem s 
4,000 vaikų nėra  neįveik ia­
mas tikslas. “Paskatinę vaikų 
globą ir įvaikinimą, dabartinę 
sistem ą galėsim e p e ro rie n ­
tuoti į kitas socialines paslau­
gas. Visuomenei senstant, jų 
poreikis vis didės”. Pasak jos, 
vietoje vaikų globos namų 
galėtų kurtis pagalbos cen t­
rai.

ninko R im gaudo Žebenkos 
nutapytais jų portretais.

Ir štai -  Lietuvos respubli­
kos Prezidentūra. Mokinukai 
vis klausinėjo, ar pamatys pre­
zidentę? Deja, su pačia prezi­
dente gal pabendrausime kitą

• Reikia mums iškirsti lan­
gus į visas puses, nes tik gerai 
suprastas visuotinumas gali ap­
vaisinti tautinį individualumą. 
(J. Eretas) • Rašymas, atrodo, 
ir labai rimtas dalykas, ir kai 
kuriais atžvilgiais žaidimas. 
(K. Barėnas) • Auka bei talka 
lietuviškajai spaudai -  parama 
savai tautai.

Įvertintas, įvardintas ir pasmerktas 
komunistinis paveldas

Seimo Kovo 11-osios Akto salėje gegužės 22 d. vyko kon­
ferencija “Lietuvos gyventojų sovietinio genocido organizato­
riai ir vykdytojai: istorinis, moralinis ir teisinis atsakomybės 
įvertinimas”. Konferencijos rengėjai -  Lietuvos respublikos 
seimo Pasipriešinimo okupaciniams režimams dalyvių ir nuo 
okupacijų nukentėjusių asmenų teisių ir reikalų komisija, 
Lietuvos laisvės kovotojų sąjunga, Istorinės atminties ir valsty­
bingumo tvirtinimo visuomeninė taryba, dvidešimt septynių 
nevyriausybinių organizacijų, padedančių stiprinti Lietuvos 
valstybės gynybinius pajėgumus atstovai. Į konferenciją buvo 
pakviesti ir atvyko per 300 visuomeninių bei valstybinių orga­

nizacijų narių. Konferencija, išklausiusi dr. A. Liekio, LGGRT 
cen tro  generalinės d irek to rės B.T. B urauskaitės, pik. A. 
Dudavičiaus ir V. Keršansko, prof. O. Voverienės, LKKAS 
pirmininko V. Zabielsko, kun. R. Grigo, laisvės kovų dalyvio 
P. Girdzijausko ir Š. Valentinavičiaus, advokato V. Zabielos, 
Atkuriamojo seimo deputatės Z. Šličytės ir signataro A. End­
riukaičio pranešimus, priėmė rezoliucijas dėl 1941 m. birželio 
23 d. sukilim o įtvirtin im o teisės aktu , dėl kunigo Juozo 
Zdebskio žūties išaiškinimo ir dėl II Pasaulinio karo kapų 
miestų ir miestelių centruose bei kitokių sovietinio paveldo 
paminklų. J. Burokas
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Mokslininkų atradimas 
pasitarnaus sveikatai

Lietuviai Kanados valstybės
tarnyboje

Lietuvos vyriausybė apdovanojo du Kanados pareigūnus Marių Gri­
nių ir Andrių Kasiulį už paramą Lietuvai. Apdovanojimą Lietuvos 
am basadoje Otavoje įteikė Lietuvos krašto apsaugos m inisteris  
Juozas Olekas.

SRENA R O S S

Kas jie? Iš kur jie? Už ką 
Lietuva juos apdovanojo? Tai 
dviejų atskirų pokario lietu­
vių imigrantų šeimų atžalos -  
abu gimę Kanadoje, abu baigę 
mokslus Ontario provincijoje. 
Įgiję pasirinktas specialybes 
abu dirbo atsakingose parei­
gose Kanados federacinės vy­
riausybės įstaigose. Pareigos 
ir tarnyba juos ne kartą vertė 
kuriam laikui išvykti iš Kana­
dos. Nors jie užaugo ir mokėsi 
atskirai, vienas kito nepažino­
dami, tarnybos keliai juos su­
vedė itin artimam bendradar­
biavimui, atliekant Kanados 
vyriausybės užduotis, o kartu 
ir prisidedant ir prie Lietuvai 
labai svarbių darbų. Už para­
mą stiprinant Lietuvos krašto 
apsaugą ir jos tarnybas 2015 
m. sausio 20 d. m inisteris J. 
O lekas jiem s abiem s įteikė 
Lietuvos Krašto apsaugos mi­
nisterijos medalį, skiriamą ci­
viliams. Medalis įsteigtas kaip 
padėka padedantiems stiprin­
ti Lietuvos nepriklausomybę.

Pradėkime nuo pradžios. 
Kas jie? Tai M arius Grinius 
(gimęs 1949 m.) ir Andrius 
Rasiulis (gimęs 1955 m.), abu 
neseniai po ilgų tarnybos de­
šimtmečių tapo pensininkais, 
tačiau  ir toliau d irba priva­
čiuose darbuose, kur praver­
čia jų patirtis ir žinios.

Pirmiausia noriu papasa­
koti apie M arių G rinių . Jis 
gimė Cochrane (ON), vaikys­
tėje trum pai gyveno M oose 
Factory, Moosonee, tačiau vi­
sas moksleiviškas gyvenimas 
ir ankstyvoji jaunystė praleista 
Hamiltone. Šiame mieste Ma­
rius baigė pradžios mokyklą 
bei žinom ą gim naziją -  Ca­
thedral Boys School. H am il­
tone dar tebegyvena jo moti­
na Elvyra Bajoraitienė, aktyvi 
šio miesto lietuvių bendruo­
menės narė. Tarp kitko, M a­
rius yra taip pat H am iltone 
gyvenusio pulk. Juozo G ied­
raičio (jis palaidotas Šv. Jono 
kapinėse, Mississaugoje) vai­
kaitis. Kaip ir daugelis lietu­
vių vaikų, Marius 10 metų lan­
kė Ham iltono lietuvišką šeš­
tad ien inę  vysk. V alančiaus 
m okyklą, p rik lausė v ilkiu­
kams ir skautams; stovyklavo 
jų stovyklose Delhi, Vasagoje 
ir “Romuvoje” (arti Huntsvil­
le miesto). Su Hamiltone gy­
venančiais tautiečiais Marius 
bendravo iki pat išvykimo stu­
dijuoti į Kingstoną.

Marius 1967 m. įstojo mo­

kytis į vieną iš įžymiausių Ka­
nados karo mokyklų, kurios 
ruošia karininkus mūsų vals­
tybei: Kanados karališkąją ka­
rinę kolegiją (Royal Canadian 
Military College) Kingstone, 
veikiančią nuo 1876-ųjų metų. 
Joje studijas baigė 1971-ai- 
siais ir iki 1979 m. atliko tar­
nybą įvairiose vietose: Kvebe­
ke, New Brunswick provinci­
jos karo mokykloje, D. Brita­
nijoje bei Vakarų Vokietijoje. 
Po šios tarnybos Marius pra­

dėjo dirbti Kanados užsienio 
reikalų ministerijos tarnyboje 
(Canadian Foreign Service), 
kurioje ir dirbo iki išėjimo į 
pensiją.

Prieš išsamiau rašant apie 
Mariaus Griniaus diplom ati­
nę karjerą, reikia pam inėti, 
kad 1986-87 m. M ariui teko 
gana artim ai bendrau ti ir 
bendradarbiauti su Andrium 
R asiuliu . Jie abu prik lausė 
Kanados delegacijai, kuri ly­
dėjo Otavos paskirtą aukšto 
rango pareigūną į svarbius 
NATO pasitarimus Londone, 
Paryžiuje ir Bonoje. Tuo metu 
juokaudam i tarpusavyje jie 
save vadino Lietuvos pasiunti­
niais (The Lithuanian D ele­
gation).

Mariaus diplomatinė kar­
je ra  p rasidėjo  paskyrim u į 
Kanados ambasadą Tailando 
sostinėje Bangkoke; po trejų 
m etų, grižęs į O tavą, dirbo 
Ginklų kontrolės ir nusigink­
lavimo skyriuje (Arms Cont­
rol and D isarm am ent D ivi­
sion). Netrukus 1986-1990 m. 
buvo paskirtas K anados a t­
stovybės prie NATO Briuse­
lyje pirm uoju sekretorium i. 
Bet g reitai teko vėl grįžti į 
Bangkoką; vėliau tarnybos ke­
liai nuvedė į V ietnam ą, H a­
nojuje steigiant Kanados am­
basadą. Joje ir liko dirbti ypa­
tinguoju įgaliotiniu (Charge 
d’affaires). Trejetas metų bu­

vo skirta darbui Kanados sos­
tinėje  Pietryčių Azijos sky­
riaus direktoriumi (Southeast 
Asia Division). Ir vėl Marius 
buvo pasiųstas į Hanojų, kur 
1997-1999 m. buvo Kanados 
ambasadoriumi Vietname. Po 
diplomatinės tarnybos -  trum­
pas atokvėpis kitokiame dar­
be: 1999-2001 dirbo Otavoje 
Privy tarybos socialinės plėt­
ros sekretoriate vyriausiuoju 
analitiku ( Principal Analyst, 
Social Development Secreta­

riat, Privy Council Office). Po 
šio darbo vėl diplomatinė tar­
nyba. M ariui teko dvigubos 
pareigos -  būtent tuo pat me­
tu buvo ambasadoriumi ir Pie­
tų, ir Š iaurės K orėjai. Teko 
vykdyti ir kitas vyriausybines 
užduotis -  atstovavo Kanadai 
Jungtin ių  Tautų organizaci­
joje kaip am basadorius, Ž e­
nevoje vykstant nusiginklavi­
mo konferencijai. Pačios pas­
kutinės pareigos vyriausybės 
tarnyboje 2 0 1 0 -2 0 1 2  prieš 
pat išeinant į pensiją -  Otavo­
je valstybiniame gynybos de­
partam ente tarptautinio sau­
gumo politikos d irek to rius 
(D irec to r-G enera l In te rn a ­
tional Security Policy, Depart­
m ent of N ational D efence). 
Taigi, Mariaus karjera Kana­
dos užsienio reikalų ministeri­
joje buvo labai įvairi bei atsa­
kinga. Tuo pat metu jis neliko 
abejingas ir Lietuvos re ika­
lams.

Išėjęs į pensiją, Marius su 
žmona ir dviem moksleiviško 
amžiaus sūnumis tebegyvena 
Otavoje. Nuo 2014 m. gruo­
džio mėn. prityręs diplomati­
nio darbo specialistas tapo 
Kanados Gynybos ir užsienio 
reikalų instituto nariu (Fellow 
of Canadian Defence and Fo­
reign Affairs Institute -  dabar 
jis pavadintas Canadian Glo­
bal Affairs Institute)

(Bus daugiau)

Kanados mokslininkai at­
rado, kaip paversti žmogaus 
kraujo ląsteles įvairiomis ner­
vų ląstelėmis, ypač tomis, ku­
rios sukelia skausmą, nejaut­
rumą ir kitus pojūčius. Naujoji 
technologija m okslininkams 
leis bandyti galimus vaistus, 
gydant skausmą priklausomai 
nuo kiekvieno paciento gene­
tikos ypatybių. Tuo įsitikinęs 
atradimo autorius prof. Mick 
Bhatia, Hamiltono McMaster 
universiteto mokslininkų gru­
pės vadovas, kamieninių ląs­
telių ir vėžio tyrimų instituto 
d irektorius. Jo teigim u, p a ­
ėmus paciento kraujo pavyz­
džius ir iš jo  labora to rijo je  
išauginus centrinės ir periferi­
nės nervų sistemų ląsteles, bus 
galim a taikyti specializuotą 
gydymą kiekvienam žmogui. 
Tai pirm asis toks bandymas 
medicinos pasaulyje. Lig šiol

Senatvė

mokslo tyrimams naudojamos 
gyvūnų (žiurkių) ląstelės ne 
visad veikia ta ip  kaip žm o­
gaus. M cM aster universiteto 
mokslininkai tikisi, kad šis at­
radimas padės sukurti naujus 
vaistus, kurie bus taikomi gy­
dymui, paveikiant tik periferi­
nę nervų sistemą, ir išsaugant 
smegenis bei centrinę nervų 
sistemą nuo gydymui naudo­
jam ų opiatų ir narkotikų po­
veikio.

Mick Bhatia grupė ir to ­
liau rengiasi daryti kraujo ląs­
telių tyrinėjimus, siekdama iš 
jų pagaminti motorinių (judė­
jimą nulemiančių) ir kitos kil­
mės neuronų, kurie, galbūt, 
persodinti į smegenis, galės 
tarnauti kaip veiksmingas bū­
das, gydant Alzheimerio, Par- 
kinsono, Lou Gehrig ir kt. li­
gas. Tyrinėjimų eiga ir rezul­
tatai paskelbti žurnale Ląstelė.

ir skolos

Lietuvos ambasadoje Otavoje po apdovanojimo stovi (iš k.) A. 
Rasiulis, Lietuvos KAM ministeris J. Olekas, M. Grinius

Kanados pensininkai -  ne 
tik labiausiai gausėjanti gy­
ventojų grupė, bet ir patirian­
ti didžiausių finansinių sun­
kumų senatvėje. Federacinio 
bankrotų priežiūros įstaigos 
studija atskleidžia, kad 2014 
m etais 10% paskelbusių 
bankrotą buvo sulaukę 65 + 
metų kanadiečiai. Tai penkta­
daliu daugiau nei 2010 m. Vie­
na iš šio reiškinio priežasčių -  
ilgesnė gyvenimo trukm ė, 
tvirtina Vanier šeimos institu­
to tyrinėtojai. Kita priežastis 
-  pensijinį amžių 42% kana­
diečių pasiekia, turėdami sko­
lų perpus daugiau nei 1999 
m. Tyrimų studija parodė, kad 
dažniausiai finansiniai nepri­
tekliai patiriami, jei suserga­
ma nepagydoma ar nuolatinio 
ilgo gydymo reikalaujančia li­
ga. Pensininkai ir priešpensiji- 
nio amžiaus kanadiečiai su­
kaupė didžiausias skolas. Iš

asmeninio bankroto paskelbi­
mo siekusių pensininkų jų vi­
dutinės. niekuo nepadengtos 
skolos dydis -  beveik $70,000. 
Kanados statistikos agentūros 
duomenys skelbia, kad 2014 
m. paskutinį ketvirtį skolos ir 
pajam ų santykis buvo 163%. 
Tai reiškia, kad kiekvienam 
realių pajamų doleriui tenka 
$1.63 skolos.

Kai kurie kanadiečiai sa­
vo saugią ir aprūpintą senatvę 
užsitikrina parduodami išmo­
kėtus būstus, tačiau daugeliui 
sveikatos išlaidos, skyrybos ar 
darbo praradim as senatvėje 
sukelia  daug finansinių  rū ­
pesčių . K anados bankas ir 
kitos finansinės institucijos 
įspėja, kad asmeninės kana­
d iečių  skolos gali p ris idėti 
p rie  valstybės ekonom ikos 
sunkumų. Jie ragina pradėti 
kau p ti san tau p as  senatvei
kuo anksčiau.

Ateities kelias -  be vairuotojų?
Centrinės Šiaurės Ameri- galimybę sukurti naują krovi­

nių kelią tarp Meksikos, JAV 
ir Kanados, kuriuo krovinius 
vežtų ateities automobiliai -  
be vairuo to jų . Jų kūrėjai ir 
inžinieriai jau bando tokius 
autom obilius, kuriuose vai­
ruotojus pakeičia GPS. Tokie 
automobiliai be vairuotojų ga­
lėtų keliauti be privalomų su­
stojimų poilsiui, būtų mažiau 
autoįvykių dėl vairuotojų nuo­
vargio ar neatidumo, mažiau 
grėsmės aplinkos taršai. Šio 
sumanymo autoriai sutinka, 
kad, kuriant tokį ateities kro­
vinių gabenimo kelią, būtina 
gera elektroninės ryšių ir au­
tom obilių valdymo sistemos 
apsauga, nes piktavaliai įsi­
laužėliai galėtų padaryti daug 
nuostolių ir verslui, ir gamtai.

kos verslo sąjungos (Central 
North Am erican Trade Cor­
ridor Association) verslininkai 
ir mokslininkai bando pavers­
ti gerai žinom ą kelią 83, ve­
danti nuo Teksaso per Okla- 
homą, Kanzas, Nebraską, Pie­
tų ir Šiaurės Dakotos valstijas 
(JAV) į M anitobą (Kanada), 
paversti saugesniu krovinių 
gabenim o traku . Vis labiau 
didėjant prekybai tarp Kana­
dos ir JAV, šiuo keliu keliauja 
didžioji dalis krovinių, nes 
nafto tiekiai nepajėgia pum ­
puoti naftos žaliavos, ją tenka 
vežti automobiliais. Tai kelia 
saugum o ir aplinkos taršos 
sunkum ų. Susisiekim o sp e­
cialistai ir m okslininkai, re ­
m iant verslininkams, svarsto

Pagal Canadian Press parengė S. Rutkauskaitė
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“Papartis žydėjo vėl...”
ED M U N D AS

P E T R A U S K A S

K anados L ondone kas­
met jau septintose šventinėse 
Jon inėse vėl žydėjo p a p a r­
čiai... Petro Sergaučio laukų, 
vejelių ir gėlių sodyboje, mies­
to šiauriniame pakrašty.

Atvyko arti septyniasde­
šimt jaunutėlių (dar ir ant ran­
kų) iki eiklių devyniasdešimt­
mečių su lazdelėmis, bet dar 
gana greitų  (atsiim ant savo 
laimėtus laimikius )...

Žavinga diena tik prieš tai 
grasino Joninių šventės sek­
madieniui perkūnais, žaibais 
ir lietumi. Gi sekmadienio ry­
tas ir diena išaušo lyg rengėjų 
užkerėtai užsakyta.

Paeiliui an trus m etus 
šventę rengė KLB Londono 
apyl. valdyba, sumaniai vado­
vaujama Aldonos Valaškevi- 
čienės ir jos pagalbininkų, pa­

ties Petro, I. ir A. Paransevi­
čių, T. ir A. Long, L. Naruševi­
čiūtės, A. ir D. Bansevičių (su 
Mišioms patarnaujančiu Jo ­
kūbu, Astute ir Daivute) bei

S. Kudirkienės ir apyl. valdy­
bos narių.

Gaivus vėjas, saulės šildo­
mas, atpūtė svetelius ir kun. 
A urelijų  K. K asparavičių,

OFM, pro trispalvę prie pa­
rengtos dailios m aldavietės, 
klevo lapo ir trispalvės įrėmin­
tos bei gėlėmis papuoštų sta­
lų. Taikliu gamtai, jos apsau­
gai ir Tėvų pagerbimui (pra­
dedant Kūrėju Viešpačiu) pa­
mokslu, vyko pamaldos, gro­
jant muz. Ritai Vilienei, gie­
dan t visiems, vedant ‘“ Pa­
švaistės” choro likučiui. Daly­
vavo muz. A. Petrašiūnus, j n, 
dr. D. Andrulionis.

Po Mišių Aldona trumpai 
sveikino, dėkojo, įteikė para­
mos dovaną “Pašvaistės” pen­
ketukui, vykstantiem s (gal 
paskutinį kartą, nebent... ste­
buklas) į X Dainų šventę Či­
kagoje. Vyko puikiai pareng­
tos vaišės.

Deja, nebuvo šokių, akor­
deono jiems i r ... dainoms. Kai 
kas bandė dainuoti... Links­
mino “cezariškai” pasirėdęs 
laurais ir toga Arūnas Paran­

sevičius su savo įprastu humo­
ru ir loterija su gražuole Ali­
cija. S talas linko laim ikiais 
apkrautas. Gėles laimėjo kun. 
Aurelijus.

Svečias, ilgalaikis KLB 
Rodney apyl. pirm., 91-metis 
Jonas Statkevičius nešė pinti­
nę gėrybių.

Skirstymasis užsitęsė iki 
penktos. Rengėjam s liko ir 
vėl visa “betvarkė”. Iki a te i­
nančių metų!

LONDON, ON

ATEINANTI SEKMADIENI bus išleidžiamas paskutinis 
Žiniaraštis prieš vasaros pertrauką, po kurios Žiniaraštis pa­
sirodys tik rugpjūčio 16 d. Todėl ateinančio sekmadienio ži­
niose pateiksime ir sąrašą užprašytų Mišių, kurios sekmadie­
niais bus aukojamos per tą laikotarpį.

SUVALKŲ KRAŠTO IŠEIVIJOIS SAMBŪRIS (SKLIS) 
šiais metais vėl rengia Šeimų stovyklką “Romuvoje” rugpjūčio 
22-30 dienomis. Stovyklavimo pradžia -  rugpjūčio 22, šeštadie­
nį, 4 v.p.p., o uždarymas -  rugpjūčio 30, sekmadienį, 1 v.p.p. 
Kaina šeimai -  $240 ir $20 nario mokestis; paskiram asmeniui 
-  $120 ir $10 nario mokestis. Trumpiau stovyklaujantiems: šei­
mai už dieną -  $50, o paskiram asmeniui -  $25. Rugpjūčio 29, 
šeštadienį, bus sekmadieninės Mišios ir po jų -  bendra vaka­
rienė. Tos vakarienės kaina: suaugusiam -  $7, o vaikui -  $5. 
SKLIS visiems užtikrina švaros reikmenis, kavą, tvarką, saugu­
mą, bendrą dainą prie laužo ir gerą poilsį. Maistas ir gėrimai -  
asmeniški. Norinčius stovyklauti prašome kreiptis į Praną Vil­
kelį tek: 905 279-1867 arba ei. paštu: lae pranastmhotmail. com.

SEKMADIENIŲ IR ŠVENČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v. p.p. 
Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

LIEPOS 12, sekmadienį, Mišios bus aukojam os už a.a. 
Daną Chainauskienę. Inf.

• Lietuvos Dukterų draugijos metinis D etroito skyriaus 
susirinkimas įvyko š.m. balandžio 26 d. Skyriui vadovauja Ra­
munė Mikalienė. Draugijos šūkis “Ištieskime pagalbos ranką 
mūsų vargstantiems čionai ir Lietuvoje”.

• Los Angeles, CA, Šv. Kazimiero lietuvių mokykla š.m. 
balandžio 18 d. iškilmingai paminėjo savo veiklos 65 metų 
sukaktį. (Iš spaudos)

• Nuo š.m. rugpjūčio I d. Lietuvos respublikos generalinis konsulatas Čikagoje veiks 
nauju adresu: NBC Tower, 455 N. Cityfront Plaza Dr. Suite 800. Inf.

K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  L T D

830 Main st-E'Harnilton'0N L8M116 | www.talka.ca | TeL 905 544_7 1 2 5 Fax g05 544-7126

| SĄSKAITOS PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

Asmeninės nuo 3.25%  
Nekiln. turto 1 metų 3.25%

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50%  
180 dienų indėliai 0.50%

Kintantčios 0.50%
1 metams 2.10% |

I 1 m. term, indėliai 2.10% 2 metams 1.75%
3 metams 2.25%
4 metams 2.40%
5 metams 2.50%

2 m. term, indėliai 1.75%
3 m term, indėliai 2.25%
4 m. term, indėliai 2.40%
5 m. term, indėliai 2.50%

Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ

^  AKTYVAI VIRŠ 8 7  M IL IJO N Ų  DOLERIŲ J

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų
palūkanų
santaupoms mmmm

įskaitant , B B m m a m

TFSA, RRSP ir RRIF

'  \
Nuolaidų 
skolininkam s

Nemokami čekių sęskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000 0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. -12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta

http://www.talka.ca
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LIETUVIŲ TELKIN IUO SE

Ekumeninės pamaldos Sibiro tremtiniams atminti Hamiltono Aušros Vartų parapijos šven­
tovėje, kuriose dalyvavo Estijos, Latvijos ir Lietuvos kunigai Ntr. A. Vaičiūno

Hamilton, ON
IŠKILMĖ MIDLANDE.

Birželio 14 Kanados kankinių 
šventovėje M idlande vyko 
M aldos už L ietuvą diena. 
M aldininkai iš Londono, 
M ississaugos ir H am iltono 
patogiu autobusu vyko j šią 
šventę, kurią kaip visada 
sklandžiai organizavo Regina 
Choromanskytė. Šiais metais 
už liturgiją  buvo atsakinga 
Hamiltono Aušros Vartų pa­
rapija, todėl visas apeigų o r­
ganizavimas priklausė hamil- 
toniečiam s. D eja, lijo gana 
smarkus lietus ir Kryžiaus ke­
lią ėjome šventovėje.

Prasidėjus Mišioms, ku­
rias aukojo prel. Jonas Staš­
kevičius, kun. Raimundas Bu­
kauskas, OFM, diakonas Ka­
zimieras Am brozaitis ir H a­
miltono Aušros Vartų klebo­
nas kun. Paulius Rudinskas, 
OP, iškilmingai buvo įneštos 
Kanados ir Lietuvos vėliavos 
bei Toronto ir H am iltono  
K atalikių m oterų  draugijos 
skyrių vėliavos, kurias nešė 
tautiniais drabužiais pasipuo­
šusios Jūratė Batūrienė ir Ka­

rolina Zanon. Vargonavo 
Danguolė Radtke, giedojo Ri­
ta R adžiūnaitė , skaitin ius 
skaitė M.G. Enskaitienė, au­
kas nešė Vanda Raguckienė ir 
Ramutė Zorkienė.

Šiltą ir jautrų  pamokslą, 
pagerb ian t Lietuvos kanki­
nius ir p risim enan t Sibiro 
trem tinius, pasakė klebonas 
kun. Paulius Rudinskas, OP. 
Lietui apstojus, procesija pa­
traukė prie  Lietuviško kry­
žiaus, kur buvo pagerbti Lie­
tuvos kankiniai, sugiedota 
giesmė “Marija, M arija” bei 
Lietuvos himnas.

IŠTREMTŲJŲ MINĖJI­
MAS. Birželio 15 d. Aušros 
Vartų parapijos šventovėje vy­
ko ištremtųjų į Sibirą minėji­
mo ekum eninės pam aldos, 
kuriose dalyvavo estų, latvių 
ir lietuvių bendruomenės bei 
dvasiniai vadovai: kun. M art 
Salumae, kun. Davis Kaneps, 
klebonas kun. Paulius Rudins­
kas, OP. Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos vėliavos buvo perriš­
tos juodais kaspinais, prisime­
nant visų trijų Baltijos tautų 
trėm im us į Sibirą. Dalyvavo 
parapijos choras (vad. Darija

D eksnytė) ir sm uikininkė 
A udronė Šarpytė, pam inėji­
mo pamokslą sakė kun. Davis 
Kaneps (latv.). Buvo sugiedoti 
visų trijų  šalių ir K anados 
himnai. Po pamaldų Jaunimo 
centre vyko vaišės, kurias pa­
teikė parapijiečiai ir šeiminin­
kės Vanda B akšienė, Dalia 
K esm inienė, Frances Povi- 
lauskienė, Ram utė Zorkienė 
ir parapijos valdyba. Hamilto­
no lietuvių bendruom enės 
pirmininkas Kazimieras Deks- 
nys pakvietė svečius prie labai 
skoningai ir simboliškai Elvy­
ros B ajoraitienės papuoštų  
stalų, ant kurių buvo padėtos 
ir trijų  tau tų  vėliavėlės. Vi­
siems pasivaišinus, latviai už­
traukė skambią padėkos dai­
ną šeimininkėms ir pasveiki­
no savo bendruom enės narę 
Liliją D arkevica su 90 m etų 
jubiliejumi. Prie jų prisijungė 
ir lietuviai bei estai savo kal­
bom is sudainavę “Ilgiausių 
m etų ” . Tuo užbaigėm  savo 
kasm etinį susitikim ą, kuris 
dar kartą priminė visiems, kad 
esame panašaus likimo tautos 
ir turim e tai branginti ir a t­
minti. ME

ę ju r n v r

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir

MISSISSAUGOJE

Je i norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina  K uliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S t P2

Tel. ( 4 1 6 )  7 6 2 - 8 2 5 5  Fax. ( 4 1 6 )  7 6 2 - 8 8 5 3

'Prisikėlimo _  Y PA T IN G A S
'Paumahinh

pasiūlymas

G I O  2 . ^ %

m ėnesių

Tik naujiems Įnašams Laikina Investavim o galim ybė

GIC INDĖLIAIĮPdno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA  neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

TFSA  atviras, kintantis 14)0%
RRSP ir RRIF atvirau kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

S U T E IK IA M E
• CM HC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SGI 
Nemok. tel. 1 877-52S-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400. fax4!6-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 90S 566-0006, fax90S-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%  
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAM E
Studentų paskolas nuo 3.85% 
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%
Uždaras su kintančiu
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo
turto užstatu

330%

Darbo laikas:
Pirm,, antr., tree. 5*00 - 3:30
Ketvirt, penkt. 9:00-8:00
Šeštadieniais 9:00-1:00
Sekmadieniais 8:30-12:45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais uždaryta
Sekmadieniais uždaryta

( lik to ,
A l t

PA G RIN D IN IS W & y A N A PILIO
S K Y R IU S €<■  S K Y R IU S

ir

fįeUadieniaiA
uždotytcui <UždahjyLm

Birželio 1 3 d . - Birželio 1 4 d . -
rugsėjo 5 d. rugsėjo 6 d.

Šeštadieniais dirbti pradėsime 
nuo rugsėjo 12 d.

Dirbti pradėsime nuo 
rugsėjo 10 d.

LEDAS R E F R IG E R A T IO N
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. J a r e c k u i
Tel. 416-825-3328

f ^ S t € j & S t Š L M  J» .£ 5 »  r  )O l M  O  ~ t į
a r  n

n a m ą  a r  b u t ą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M .En g.,
Jorzy Kuiesza
Sales Representative

Sutton West RtiHlty Ina, 
Brokerage -41S.I23G.0OOO

kuieza@sympatico.ca
Sutton Tel. tiesiogiai:

416.568.1604

mailto:kuieza@sympatico.ca
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS
v

Vasara su M.K. Čiurlioniu
Maskvos teatras, Lietuvos 

režisierius ir politikos šešėliai
Mintys apie Maskvos J. Vakhtangovo teatro spektaklį

Nusišypsok mums, Viešpatie

M.K Čiurlionio gimtinėje 
Varėnoje prasidėjo tarptauti­
nis menų festivalis “D ruski­
ninkų vasara su M.K. Čiurlio­
niu”. Festivalio rengėjai -  Lie­
tuvos muzikų rėmimo fondas 
drauge su Druskininkų savi­
valdybe, šiem etinį festivalį 
skiria M.K. Č iurlionio 140- 
osioms gimimo metinėms. Kai 
kurie festivalio renginiai ski­
riami kultūros rėm ėjo M.K. 
Oginskio 250-osioms gimimo 
m etinėm s, E tnografin ių  re ­
gionų m etams, Druskininkų 
krašto kūrėjams pagerbti. Net 
tris mėnesius trunkanti kultū­
ros šventė kvies druskininkie­
čius ir gausius kurorto svečius 
bei po ilsiau to jus klausytis 
Čiurlionio, jo amžininkų, taip 
pat šiuolaikinių autorių muzi­
kos.

Festivalio program oje -  
per 40 įvairių renginių: žino-

B irželio 28 d. per iškil­
mingas vakarines Mišias Vil­
niaus Šv. A paštalų Pilypo ir 
Jokūbo šventovėje Vilniaus 
vyskupas Gintaras Grušas pa­
šventino pirmąjį sostinėje vie­
ną iš rečiausių muzikos instru­
m entų -  61 varpo kariljoną. 
Lietuvoje iki šiol buvo du ka- 
riljonai -  Kaune, Vytauto Di­
džiojo karo muziejaus bokšte 
(49 varpai), ir K laipėdoje, 
C en trin io  pašto  bokšte (48 
varpai).V iln iaus kariljonas 
bus didžiausias L ietuvoje -  
turės net 61 varpą, kurių ma­
žiausio svoris -  8 kg, o d i­
džiausio -  3,360 kg. Tai bus 
pirmasis Lietuvos kariljonas 
sakralinėje erdvėje.

Jo varpus išliejo visame 
pasaulyje garsi Olandijos As-

mų muzikos atlikėjų -  smui­
kininkės D. Stulgytės-Schma- 
lenberg (Vokietija), pianistų 
D. Buccio (Italija), R. Zubo­
vo, E. M inkštim o (L ietuva, 
JAV) rečitaliai, sakralinės mu­
zikos valandos kiekvieną sek­
madienio vakarą Druskininkų 
šventovėje, “Čiurlionio kelio” 
koncertai Senosios Varėnos, 
Perlojos, Liškiavos šventovė­
se. Lankytojams žadama įdo­
mių muzikinių, literatūrinių, 
liaudies m uzikos popiečių, 
dailės parodų. Vyks smuiko 
muzikos savaitė, kurios metu 
veiks 20-oji sm uikininkų 
m eistriškum o mokykla. į ją 
rengiasi atvykti 20 jaunų jų  
smuikininkų, kurie ne tik to­
bulins grojimo smuiku meną, 
bet ir, kaip ir kasmet, surengs 
keliolika koncertų Druskinin­
kuose, Liškiavoje, N aujaso­
dėje.

teno  m iesto varpų liejykla 
“ Royal E ijsbouts”, puoselė­
janti senas varpų liejimo tradi­
cijas. Kariljonu skambinama 
labai įvairi muzika -  nuo pa­
prastų liaudies dainų iki su­
dėtingų klasikinių, šiuolaiki­
nių kūrinių, džiazo muzikos. 
Kariljonas dažnai derinamas 
su kitų instrumentų muzika -  
vienu metu groja ir simfoninis 
o rkestras, da inuo ja  chorai, 
solistai.

Pasaulyje yra apie 600 
kariljonu, daugiausia -  200 
O landijo je , jų  a tsirad im o 
krašte. Pirmasis Vilniaus ka- 
riljono koncertas num atytas 
rugsėjo  6 d ieną, a tid a ran t 
penk tąjį ta rp tau tin į šv. J o ­
kūbo sakralinės chorinės mu­
zikos festivalį.

S . K A T K A U SK A IT Ė

Jau trečią kartą  lietuvių 
režisierius Rim as Tuminas 
mus pakviečia į M askvos J. 
Vakhtangovo akadem inio  
teatro spektaklius čia, Toron­
te. Pirmasis jo atvežtinis spek­
taklis Lerm ontovo Maskara­
das ir pažintis su režisieriaus 
kūryba Kanadoje įvyko gana 
senokai, berods, 1998-aisiais. 
P raėjusiais m etais m atėm e 
Eugenijų Oneginą. Gerai žino­
mo rusų klasiko A. Puškino 
kūrinys R. Tumino valia sce­
noje atgijo poetiškomis, kar­
tais baletui būdingomis sce­
nomis. Jo romantiškas turinys 
apie prarastą meilę, iššvaisty­
tą jaunystę, veikėjų nusivyli­
mą gyvenimu ir savo šalimi 
buvo papasakotas įtaigiai ir 
šiuolaikiškais sim boliais. Šį 
pavasarį teatras vėl sugrįžo į 
Šiaurės Ameriką su spektak­
liu Nusišypsok mums, Viešpa­
tie. Šis spektaklis išskirtinis ir 
tuo, kad pastatytas pagal žy- 
dų-lietuvių rašytojo Grigori­
jaus K anovičiaus kūrybą. 
Teatro scenai rašytojo kūrybą 
pritaikė pats režisierius, ku­
riant spektaklį, kartu su juo 
dirbo dar keli jo bendradar­
biai iš Vilniaus -  dailininkai 
Adomas Jacovskis, Aleksand­
ra Jacovskytė, kompozitorius 
Faustas Latėnas.

Niekada nesibaigianti 
kelionė

Avner: -  Iš kur tu žinai, kad 
šitas vanduo tūkstantį kar­
tų nėra skanesnis už m ū ­
siškį?
Šm ule Sander: -  Avneri, 
nesvarbu vandens skonis, 
svarbu -  iš kokio šulinio jis 
pasemtas. Jeigu tu turi savo 
šulinį, tai jam e ir yra ska­
niausias vanduo.

Pokalbis iš pjesės 
Nusišypsok mums, Viešpatie 

(vert. rašinio aut.)

Šį spektaklį režisierius yra 
sukūręs jau anksčiau (1994) 
Lietuvoje su savo įsteigto Ma­
žojo teatro aktoriais. Jau aš­
tun tuosius m etus d irbantis 
Maskvos akademinio J. Vakh­
tangovo teatro meno vadovu, 
R. Tuminas ryžosi pakarto ti 
šią pjesę su kitais aktoriais. 
Spektaklis sulaukė susidomė­
jim o ir Maskvoje, o birželio 
mėnesį Niujorko “City Cent­
re”, Bostono “Cutler M ajes­
tic”, Toronto “Elgin” tea tro  
salėse jį matė ir Šiaurės Ame­
rikos žiūrovai. Kaip rodo ap­
žvalgos JAV ir Kanados spau­
doje, jie priėmė rašytojo, reži­
sieriaus ir aktorių pasakojimą

šiltai ir jautriai.
Spektaklis, sukurtas pagal 

G. Kanovičiaus romanus Ožiu­
kas už du grašius, pasakoja 
apie XX š. pradžioje nedide­
liame Lietuvos kaimelyje ne­
toli Kelmės gyvenančius žy­
dus. Jų kasdienis gyvenimas ir 
rūpesčiai panašūs į šiandieni­
nius -  šeima, verslas, augan­

tys vaikai ir jų ateitis, nežinia 
dėl rytdienos. Tą įprastą gy­
venimą pertraukia netikėtas 
įvykis. Jau seniai nuo tėvų at­
siskyręs G irshas, p riešinda­
masis despotiškam caro reži­
mui, šūviu sužeidė gubernato­
rių Vilniuje. Jis suimtas ir lau­
kia teismo. Ir tėvą Efraim ą, 
niekad nebuvusį toliau kaip 
R aseiniuose, beatodairiška  
meilė verčia per visą Lietuvą 
keliauti į Vilnių, ieškoti sūnui 
užtarimo ar tiesiog sunkią va­
landą pabūti su juo. Jam į ke­
lionę pasisiūlo du draugai, ir 
visa trijulė Efraimas, Šmulė, 
Avneris išsirengia kelionėn į 
V ilnių, į Š iaurės Jeruzalę , 
kaip į Pažadėtąją žemę. Liūd­
nas atsisveikinimas su saviš­
kiais ir su baltarūbe ožkele, 
teikiančia tiek šilumos, bet tė­
vo meilė sūnui stip resnė už 
prieraišumą namams.

Režisieriui teko pasitelkti 
visą vaizduotę, kad ši ilga ke­
lionė per Lietuvą žiūrovams 
būtų nenuobodi. Tai padaryti 
padeda, visų pirma, rašytojo 
G. Kanovičiaus kūryba -  tur­
tinga m etaforom is ir aforiz­
mais kalba, liūdnokas humo­
ras, mokėjimas visur pastebė­
ti juokingąją pusę ir gyveni­
mo patirties padik tuota  pa­
prasta filosofija. Spektaklio 
dailininkams (A. Jacovskis -  
scenovaizdis, A. Jacovskytė -  
apranga) teko nelengva už­
duotis -  sukurti kelionės ir ju­
dėjimo įvaizdį ribotoje ir už­
daroje erdvėje -  scenoje. Jau 
nuo pat pradžių, kai kelionei 
kraunama tiek daug daiktų -

lyg visam gyvenimui, kažkur 
šm ėkšteli nuo jau ta , kad tai 
kelionė, iš kurios gal ir negrįž­
tama. Daiktai tariamame ve­
žime (pats režisierius prilygi­
na jį Nojaus arkai) -  tai viso 
gyvenimo ženklai, kuriuos pa­
gal tradiciją ir pareigą reikia 
visada tu rėti su savimi ir iš­
saugoti, kaip savasties dalį.

Spektaklyje mažai išori­
nio veiksm o, scenovaizdis, 
tam sus ir nejaukus, keičiasi 
nežym iai. Veiksmo vidinę 
įtampą kuria ir palaiko pag­
rindinius vaidmenis atliekan­
tys aktoriai Sergejus Mako- 
veckis (Efraimas), Jevgenijus 
Kniazevas (Šm ulė Sender), 
Viktor Sukhorukov (Avneris), 
kiekvienas iš jų su savu požiū­
riu , kalba ir tragedijom is -  
Avnerio žodžiais tarian t, su 
savo gaisru. Kelyje būta visko
-  atvirų pokalbių apie gyveni­
mą ir m irtį, skurdą ir tu rtą , 
orumą ir pažeminimą, vaikus 
ir jų likimus, susidūrim ai su 
čigonais ir caro žandarais, vil­
kų (pogrom o įvaizdis) a n t­
puolis. Netikėtas jauno bend­
rakeleivio bevardžio Palesti­
niečio -  kaip naujos ateities 
vilties -  pasirodymas. Tikslas
-  Vilnius kaip šviesos ir gra­
žesnio gyvenimo vizija -  artė­
ja. Kaip sekėsi jiems Vilniuje, 
mes niekada nesužinome, nes 
kelionė (ir spektaklis) režisie­
riaus valia pasibaigia nelaukta 
m izanscena. P riartė jus prie 
tikslo, keliauninkus tarsi per­
šokusius kelių dešim tm ečių 
laiko atkarpą į priekį, (sceno­
je pasirodo simbolinis ateities 
veidrodis), užklumpa Didžioji 
A udra (tu rin ti daug vardų: 
Pogromai, Shoa, H olokaus­
tas), negailestingai ir negrįžta­
mai sunaikinusi jų būtį, o su 
ja ir žmogiškąją išmintį, meilę, 
šviesos ir teisingumo siekį, su­
naikinusi ir dalį tos miškų Lie­
tuvos gyventojų...

Nukelta į 9-tą psl.Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Austrijos vertėjui -  
M.K. Čiurlionio taurė

Austrijos ambasados rezidencijoje Vilniuje austrų rašyto­
jui ir vertėjui Cornelius Hell įteiktas vienas garbingiausių Lie­
tuvos kultūros apdovanojimų -  M.K. Čiurlionio taurė REX. 
Lietuvių literatūrą vokiškai kalbančiose 
šalyse jis populiarina daugiau kaip 25 
metus, yra išvertęs daugelio lietuvių ra­
šytojų kūrinių -  nuo klasikos iki šiuolai­
kinių autorių. C. Heli vertimų lentynoje 
-  A.Vienuolio, Žemaitės, M. Katiliškio,
R. Gavelio, R. Granausko, J. Erlicko, J.
Ivanauskaitės, M. Ivaškevičiaus, R. Še- 
relytės, A.A. Jonyno, A. Nykos-Niliū­
no, M. Zingerio, S. Parulskio, T. Venc­
lovos, kitų autorių kūryba. Už nuopel­
nus Lietuvos kultūrai C. Heli yra ap ­
dovanotas Lietuvos ordino “Už nuopel­
nus Lietuvai” Karininko kryžiumi; 2010 
m. jam skirta Šv. Jeronimo premija (skiriama pasižymėjusiems 
vertėjams).

Šiais metais tai -  jau trečioji M.K. Čiurlionio taurių įteiki­
mo iškilmė, rengiama su užsienio šalių ambasadomis. Jos tiks­
las -  pagerbti asmenybes, kurios savo veikla kuria tiltus tarp 
atstovaujam os valstybės ir Lietuvos, pristatyti iškiliausius 
dabarties užsienio menininkus, kultūros žmones.

Vilniuje skambės varpų muzika

Austrijos vertėjas C. 
Heli, apdovanotas 
šiemetine M.K. Čiur­
lionio taure REX

Scena iš spektaklio Nusišypsok mums, Viešpatie
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Maskvos teatras..
Atkelta iš 8-to psl

Visu garsu skam bant 
spektak lio  kom pozitoriaus 
Fausto Latėno muzikai, sce­
noje griūva vežimas -  Nojaus 
arka, lieka dulkės ir šviesa... 
Spektaklio  pabaiga verčia 
krūptelėti, ir plojimai -  daug 
plojimų! -  nuskam ba tik po 
sunkios tylos akim irkų. Tai 
tikra teatro  magija, kuri lei­
džia ne tik matyti, bet ir pri­
verčia jausti...

Tik vėliau, kai galvoji apie 
m atytus vaizdus, prisim eni 
girdėtas replikas, ateina į gal­
vą mintis, kad tai spektaklis 
ne tik apie juos -  Lietuvos žy­
dus, m ūsų bendrap iliečius, 
bet ir apie mus, dabar gyve­
nančius ne gimtojoje žemėje, 
ne po savu dangumi. Apie vai­
kus, ir dabar bėgančius kuo 
to liau  nuo gim tinės, tėvus, 
trokštančius, kad vaikai ieško-

Kompozitorius E Latėnas

tų laim ės čia, kur gimė: tė ­
vams reikalingi ne auksiniai 
laikrodėliai, kuriuos dažnai 
mini Šmulė, kalbėdamas apie 
A m erikon iškeliavusį sūnų. 
Reikia ne tiek daug -  vaikų 
m eilės ir globos, galimybės 
kalbėtis su vaikaičiais savąja 
kalba. Efraimo, Šmulės kelio­
nė pas vaikus nesibaigia, ji tę­
siasi ir šiandien. Spektaklis 
primena, kokie visi esame pa­
našūs ir kad dangų virš p a ­
saulio turime išmokti dalintis 
su visais.

“Dangus tau dovanojo 
aukštį”

Toronto Elgin teatro salė­
je žiūrovai -  daugiausia Ka­
nados rusai, žydai, lietuviai, 
kiekvienas žiūrėjo spektaklius 
(vaidinam us rusų kalba, su 
angliškais vertim o užrašais) 
su savo mintimis ir patirtimi, 
sekdami išraiškingai perteiktą 
mažojo žmogaus priešinimąsi 
neteisybei, prievartai ir paže­
minimui. Spektaklio įtaiga liu­
dija, kad režisierius ir jo va­
dovaujam i ak to ria i a tradę  
bendrą teatrinės raiškos filo­
sofiją ir būdus. Ne taip seniai 
internete mes, tūkstančiai lie­
tuvių, žiūrėjom e vieną nedi­
delį You Tube įrašą iš šio teat­
ro iškilmių. Nustebintas buvo 
M aestro, nustebinti buvome 
ir mes, kai šio vieno iš seniau­
sių Maskvos tea trų  aktoriai 
gražia lietuvių kalba savo Re­
žisieriui sudainavo “Dangus 
tau dovanojo aukštį...” iš mu­
zikinio spektaklio Žygimanto

Augusto ir Barboros Radvilai­
tės legenda. Ar tai ne pati pras­
m ingiausia dovana žmogui, 
kuris jau gavęs daugelį pačių 
svarbiausių kultūros ir meno 
premijų, ženklų ir vardų, pa­
gerbiant ne tik jį patį, bet ir šį

Rež. R. Tuminas

talen tą išauginusią kultūrą? 
Talentą, tarnaujantį ne statant 
sienas ir nesusikalbėjimą, bet 
ginantį be t kokio žm ogaus 
orum ą ir teisę gyventi savo 
gyvenimą.

R. Tuminas yra dirbęs di­
džiausiuose Lietuvos teatruo­
se, jo  kūrybos sąraše -  dau­
giau kaip 40 spektaklių, įra­
šytų ne tik Lietuvos, bet ir Eu­
ropos tea tro  istorijoje, Juos 
matė daugelio Europos vals­
tybių, JAV, K anados, Islan­
dijos, Skandinavijos, D. Bri­
tanijos ir kitų valstybių žiūro­
vai. D augelis spektaklių  ir 
pats režisierius apdovanoti 
įvairiomis premijomis, tarp jų 
ir Lietuvos valstybine bei Ru­
sijos premijomis ir kitais gar­
bės ženklais. R. Tumino teatri­
nės raiškos stilius, visada pa­
teikiantis staigmenų, sulaukia 
kritikų pagyrimų, aptarimų, ir, 
svarbiausia, žiūrovų dėmesio.

Lietuvoje R. Tuminas ži­
nomas ir kaip pedagogas, Vil­
niaus Mažojo teatro steigėjas 
ir režisierius, ir pagaliau -  tė­
vas, išauginęs L ietuvai dar 
vieną teatro režisierių -  savo 
dukrą Gabrielę Tuminaitę. Ir

kas gali ginčyti, kad nėra 
teatro geno?

N egalim a nepam inėti, 
kad šioje išvykoje M askvos 
akadem inio J. Vakhtangovo 
tea tro  spektaklius lydėjo ir 
šiuolaikinės Rusijos politikos 
šešėlis. Spektakliuose dalyva­
vo keli aktoriai, pasirašę laiš­
ką, kuriam e pritaria  Rusijos 
prezidento V. Putino Krymo 
užgrobimui. Prie teatrų , kur 
vyko maskviečių spektakliai, 
ukrainiečių atstovai surengė

taikius piketus. Jų plakatai su 
pasirašiusiųjų tą laišką akto­
rių nuotraukom is, prim inė, 
kad kiekvienas esam e a tsa ­
kingi už savo nuostatas ir pa­
sirinkimus ir kad teisingumo 
bei gėrio reikia siekti ne tik 
scenoje, bet ir savo gyvenime.

Neigiamų vertinimų Lie­
tuvos spaudoje sulaukia ir pa­
ties režisieriaus R. Tumino 
pasisakymai Niujorke apie da­
bartinę Rusijos politiką. Ta­
lentingas režisierius gal ir ne 
labiausiai patyręs diplomatas, 
išsakant savo nuom onę, bet 
reikia pripažinti, kad kritikai 
dažniausiai girdėjo ne tai, ką 
jis iš tiesų sakė, todėl ir jų kri­
tikos strėlės, skirtos tik jų pa­
čių “teisingam mąstymui” įro­
dyti, nevertos didesnio apta­
rimo.

A pm audu, kad Kanados 
žurnalistai (Toronto Star), 
nesugebėję labiau pasidomėti, 
spaudoje R. Tuminą pristatė 
kaip rusų režisierių; juos la­
biau nei spektaklis dom ino 
pašalinės temos: režisieriaus, 
kilusio iš mišrios Lietuvos ru­
sų sentikių ir lietuvės šeimos, 
požiūris į Rusijos politiką, 
darbo Rusijos teatre sąlygos. 
Pats režisierius, pabrėždamas 
savo priklausomybę Lietuvai 
ir jos ku ltūrai, tv irtina, kad 
teatro, kaip ir viso meno, pa­
skirtis tarnauti bendražmogiš- 
kiems tikslams, o ne politikai.

Sugrįžęs į namus, teatras 
ir režisierius savo misiją ir ke­
liones tęsia  to liau . Teatras 
vyksta gastrolių į Krasnojars­
ką, Izraelį ir Vladikaukazą, J. 
Vakhtangovo gim tinę. D ar 
vienas svarbus darbas laukia 
R. Tumino Maskvoje. L ietu­
vių režisieriui pasiūlyta istori­
nėje Maskvos Didžiojo teatro

scenoje pastatyti D. Šostako- 
vičiaus operą oratoriją Kateri­
na Izm ailova. Scenovaizdį 
kurs nuo latin is R. Tumino 
bendražygis vilnietis dailinin­
kas Adomas Jacovskis. Prem­
jera  num atyta kitų m etų va­
sario mėnesį.

Žinia, kad R.Tuminas yra 
pakviestas statyti spektaklio 
N iujorko Linkolno M eno 
centre (tai visai netoli nuo To­
ronto) teikia viltį, kad šio re­
žisieriaus kūryba dar galėsime 
pasidžiaugti ir mes.

Su Vakhtangovo teatro aktoriais Vilniuje, iš k. A. Choliną, A. 
Jacovskis (spektaklio scenovaizdžio dail.), rež. R. Tuminas

Round-the-clock 
cheque deposits.

Deposit AnywhereTK is now 
available at Parama.
Ask today how you how 
you can deposit cheques 
from  your m obile device.

T A U P O M O J I  I N V E S T I C I N Ė  
S Ą S K A I T A  S Ą S K A I T A

“ T F S A ” (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1.75%
3 metų 1.90%
4  metų 2.05%
5 metų 2.20%

“G 1C” IN D Ė L IA I
(Pelno padalinimas netaikomas)
1 metų 1.60%
2 metų 1.75%
3 metų 1.90%
4  metų 2.05%
5 metų 2.20%  
1 metų iškeičiamas 1.30%  
1 metų JAVdolerių 0.40%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20% P E N SIJŲ  FO N D A I

“ PLANAS 24” Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0 - $4,999.99 0.000%  
$5,000.00 -  $9,999.99 0.025%  
$10,000.00-$24,999.99 0.100%  
$25,000.00-$59,999.99 0.150%  
Virš $60,000.00 0.250%

Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1.75%
3 metų 1.90%
4  metų 2.05%
5 metų 2.20%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.35%  iraukščiau

nemokami čekių 
patarnavimai ASMENINĖS PASKOLOS

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

5.35%  iraukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 6.85%  iraukščiau

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 1 5 %  

5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2 . 6 5 %  

1 metų pastovių palūkanų, atviras 2 . 9 5 %

1 m e t ų  2 . 8 0 %

2  m e tų  2 . 8 5 %

3  m e tų  2 . 9 5 %

4  m e tų  3 . 0 5 %

5  m e tų  3 . 1 5 %

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

Visi pa te ik ti nuošimčiai 
gali bū ti keičiami 

be Įspėjimo

PARAMA
www.parama.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs n u o šim čia i. M alonus ir są ž in in g a s  asm e n in is  p a ta rn a vim a s. 
297S Bloor W 416-207-9259 Pirrri-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  per $ 2 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0

t o  v  i i  l y  o  r  k
r I »< > 1 M r N I K. s

• im li' IIIUH-

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADULTS

KUTE I misalign Providers

Dr. Sky Našlėnus
( 'edified Orthodontist 

AssociateStaff at tin Hospital 
tor Sick Children

SVV corner of llloor and Koval \brk  Rd.
tw w.kovalVorM >nho.com
td. 416207-0885

http://www.parama.ca


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VII.7 Nr.27

NEKROLOGAI

Lietuvoje mirė sporto darbuotojas 
Vytautas Gudelis

EDVARDAS ŠULAITIS

Noriu tarti paskutinį su­
diev geram bičiuliui a.a. Vy­
tautui Gudeliui, kuris amžiny­
bėn iškeliavo kovo 8 d., e i­
dam as 85-uosius m etus. Jis 
buvo ne tik sporto žurnalis­
tas, bet ir spo rto  istorikas, 
kolekcininkas, muziejininkas 
ir dailininkas.

V. Gudelis gimė Panevė­
žyje, 1955 m. baigė Lietuvos 
valstybinį institutą. Kelerius 
m etus dirbo Lietuvos kino 
studijo je , o 1956-1966 m. 
Sporto laikraštyje. Vėliau po­

ra m etų p rale ido  Gim tojo  
krašto savaitraštyje, darbavosi 
Švyturio žurnale, Lietuviško­
sios tarybinės enciklopedijos 
redakcijoje.

M udu susitikome, kai jis 
nuo 1992 metų dirbo Vilniaus 
sporto muziejaus vedėju. Ten 
tekdavo nuvežti rodinių  iš 
Amerikos. Jis buvo ir Lietuvos 
sporto  m uziejaus darbuo to ­
jas, Lietuvos sporto žurnalis­
tų federacijos narys (nuo 1965 
m.) bei daugelio sporto albu­
mų sudarytojas -  vienas ar su 
kitais darbuotojais. V. Gudelis 
priž iūrėdavo ir tų  album ų

iliustracinę dalį. Velionis buvo 
be galo darbštus, ramus vyras, 
man palikęs kuo geriausius 
įspūdžius ir prisiminimus.

Vėliausiais metais, nors ir 
sirguliuodamas, Vytautas dar 
rašė apie istorinius sporto įvy­
kius Olimpinės panoram os 
puslapiuose. Savo rašiniuose 
jis pasakodavo apie daugelio 
iš mūsų primirštus sporto ren­
ginius ir žmones.

Gaila, kad V. Gudelio gy­
vybė netikėtai užgeso ir dau­
gelį planuotų  rašinių jis ne­
beparašys. Ilsėkis ramybėje, 
taurus ir veiklus mūsų bičiuli.

A.a. Stefos Kisielienės mirties
metinių minėjimas

EDVARDAS ŠULAITIS

“Meilė prasideda namuo­
se. Viskas priklauso nuo to, 
kaip vienas kitą mylime. Ne­
būtina daryti žygdarbių, visai 
pakanka mažų darbelių , a t­
liktų su didele m eile”, -  tai 
Motinos Teresės žodžiai, p a­
rašyti cicerietei a.a. Stefai Ki­
sielienei atm inti išspausdin­
tame lapelyje prieš metus, kai 
vyko jos laidotuvės. Šie žo­
džiai puikiai apibūdina a.a. 
Stefos gyvenimą ir darbus bei 
jos nusiteikimą savo šeimos ir 
aplinkinių žmonių atžvilgiu. 
Ši nuostabi moteris, kuri kar­
tu su pasižymėjusiu vyru Petru 
užaugino ir išmokslino du vai­
kus -  Petrą ir Jolitą (abu turi 
daktaro laipsnius), buvo tin ­
kamai prisim inta jos mirties 
metinių proga.

Gegužės 31 dienos lietin­
gą ir šaltą sekm adienio rytą 
lietuvių pastatytoje Šv. A nta­
no šventovėje Cicero lietuvius 
aptarnaujantis kun. Gedim i­
nas Keršys, dirbantis Brighton 
Parko Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo švento­
vėje, už a.a. Stefą aukojo Mi­
šias. Jų metu gražiai giedojo 
Vilmos Meilutytės vadovauja­
mas choras, smuiku grojo Ste­
fos sūnaus Petro atžalos Ma­
tas ir Zigmas, o maldas skaitė 
jų  sesutė Ž iba. Po pam aldų 
visi dalyviai rinkosi į netoliese 
esantį čekoslovakų įste ig tą  
“Klas” restoraną.

Jaudinantys prisiminimai
Pagerbti a.a. Stefos susi­

rinko gausus būrys ją pažino­
jusių žmonių. Pobūvį-vaišes 
pradėjo sūnus dr. Petras, pa­
kvietęs maldą sukalbėti Aldo­

ną Z ailskaitę . Po to  ilgesnį 
žodį tarė dukra Jolita Naru- 
tienė. “Ji nenorėjo, kad kas 
nors dėl jos vargtų, -  kalbėjo 
dukra. -  Kai mama labai sir­
go, ji dažnai man sakydavo: 
vaikeli, kiek aš tau  vargo ir 
bėdų pridariau, ir pridėdavo: 
kad tik  greičiau num irčiau. 
Žinoma, aš ją raminau, saky­
dama: “Dievas man davė do­
vaną, kad aš galiu tave prižiū­
rėti, tad noriu bent trupinėliu 
atsilyginti už tai, ką tu esi man 
padėjusi”. S. Kisielienė labai 
gerbė ir Motiną Teresę. Ji ma­
žai valgydavo ir tuos nuo savo 
m aisto sutaupytus pinigus 
siųsdavo Motinai Teresei į In­
diją su intencija, kad jos mal­
dos būtų  skirtos a.a. Stefos 
vaikam s, kad jiem s sektųsi 
moksle.

G ana jau tria i kalbėjo ir 
jos vaikaitis Aras Narutis, sa­
vo prisiminimus pradėjęs žo­
džiais: “Gailestinga, meilinga, 
rūpestinga, tvirta, religinga, 
altruistinė žemaitė. Šiuos žo­
džius norėčiau panaudoti savo 
močiutei, arba kaip aš ją vadi­
nau “m aniam ”, ap ibūd in ti, 
nes nepajėgiau tada ištarti žo­
džio “močiutė”. Tačiau tas pa­
vadinimas jai labai patiko ir 
jis ilgai išliko gyvas”. “Aš be 
galo dėkingas, kad tu rė jau  
progą ją aplankyti naktį prieš 
mirtį. Ji šypsojosi mane pama­
čiusi ir sakė, kad nereikėjo  
važiuoti. Ir tai buvo ne todėl, 
jog nenorėjo  m anęs m atyti, 
bet nenorėjo, kad kiti dėl jos 
vargtų. Šis altruistinis močiu­
tės bruožas yra svarbiausias 
dabartiniame mano nusiteiki­
me, kurį pagal jos pavyzdį 
bandau vykdyti savo gyveni-

PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI! Sekite savo prenumeratos baigi- 
mosi datą, kuri yra pažymėta ant laikraščio lipdės su jūsų adresu. 
Nelaukite priminimo -  laiku ją atnaujinkite. Prenumeratas galima 
atnaujinti užmokant čekiu, “money order” arba “Paramos” (sąsk. nr. 
1236) ir Prisikėlimo kredito kooperatyvuose (sąsk. nr. 1649121).

me”, -  kalbėjo Aras.
Bene ryškiausiai atsklei­

džiantys Stefą buvo jos sūnaus 
Petro prisiminimai. Jis, be ki­
tų dalykų, išsakė skirtum ą 
tarp savo tėvo ir mamos. Pet­
ras pažymėjo, kad tėvai buvo 
atskiri ašigaliai to banguo­
jančio magnetinio lauko, ku­
riam e brendo  ir klestėjo  jo 
vaikystė. “Mano tėvas turėjo 
daug bičiulių ir draugų, o ma­
ma -  tik saujelę pačių a r ti­
miausių draugių. Tėveliui vis 
reikėjo akcijos ir viešumos, o 
mama vertino ramybę ir pri­
vatum ą. Kai tėvas naktį po 
darbo ir ligonių lankymo su­
kviesdavo į namus kolegas po­
sėdžiauti, ruošiant kokį nors 
renginį, mama uoliai gamin­
davo posėdžiau to jam s vai­
šes”...

Savo kalbą jis baigė žo­
džiais: “Ji paaukojo viską, kas 
buvo įmanoma, ir dar daugiau 
savo vyrui, vaikam s bei ki­
tiems kokią nors netektį pa- 
tyrusiems asmenims lietuvių 
ben d ru o m en ėje” . Po vaišių 
savo mintis apie a.a. S. Kisie­
lienę išsakė ją gerai pažino­
jusieji -  Marius Prapuolenis, 
iš Putnumo atvykusi vienuolė 
Margarita Bareikaitė, Genutė 
Sąlyga, Algis K irka, B irutė 
Zalatorienė ir kt.

■fTTTb- F O U R  S E A S O N S  
W/Vm. R E A L T Y  L IM IT E D  

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y 1A2
Pardmxlunt, jx.tK.hiiI 
nr lik del informacijos 
apie namus, vasarna­
mius, tikim. /tinus 
Unsagos, Slavu cnt o  
'Uiomhurv, J hc.ttluv 
Mountains i t < ollinp
w o o d o  apy linkėse  
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, B .A ., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

J I  mielai jum s patarnaus.
705-446-6428

705-445-8500 ext 251
- c-Ktro in-.', paštas 

angiesalvaitis@icloud.com

<%
affiliated

TEIRAUKITĖS PAS MUS!

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos -  pritaikysime plana.
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiiiatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

DR* S T A S Y S  D U B IC K A S
DANTŲ G YD YTO JAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

( 9 0 5 )  3 3 3 - 5 5 5 3
www.Dr.Dubickas.com

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian
1 Resurrection Rd h t . titv < >N. M’>A M d w .

— p į :

t *  c  Foundation
Fondas

Tol- 41C Ž35-9889
kifcada*.'/' onuibn corn

9 chorams
Kanadoje paskirta $44,300 parama dalyvauti 

X Š.A. Lietuvių dainų šventėje Čikagoje
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo lomią gyvybės draudimuose 
bei savo leslainenluose

įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

-------------------------------—
1  SMITH MONUMENT CO. LTD | | SS

(nuo 1919 metų) MM
▲ Gaminame paminklus, bronzines fe yĄplokštes, atminimo lenteles.
▲ Puošiame lietuviškais ornamentais ■ r  ipagal klientu pageidavimus. , mm mJ  L-
▲ Patarnaujame lietuviams daugiau m

kaip 20 metų. p
▲ Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą.
Skambinti tel. (4161 769 -0674

Adresas: 349 Weston Road
(tarp Eglinton ir St. Clair)

Toronto, Ontario M6N 3P7 ___ —*— ---------------

1111111111111111111111

iiiiiimiiiiiiimiii
Namą ar butą perkant, 

parduodant Jums sąžiningai 
patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B .A . b r o k e r

įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

mailto:angiesalvaitis@icloud.com
http://www.affiiiatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.Dr.Dubickas.com
http://www.dalindateam.com


2015.V II .7 Nr. 27 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

Toronto lietuvių jaunimo ansamblio “Gintaras” 60-metis

Akimirkos iš “Gintaro” 60-mečio koncerto, viršuje iš k.: šoka suaugusiųjų grupė ir studentų grupė; apačioje -  koncerto pabaigoje visi šokėjai, vadovai, 
muzikantai su buvusiais pirmaisiais šokėjais ir krikštamotėmis A. Valadkiene ir dr. A. Kazlauskiene Ntrs. K. Poškaus

SKAUTŲ VEIK LA

• Toronto “Gedimino” draugovės prityru­
sių skautų įžodis įvyko saulei leidžiantis š.m. 
gegužės 29 d. Toronto “Centre Island” gamto­
je. Po trumpos sueigos draugininkas Mykolas 
Slapšys nuvedė kandidatus tiesiai į įžodžio vie­
tą. Kandidatai paruošė laužą ir su broliu My­
kolu jį uždegė. Laužui įsiliepsnojus atėjo ir kiti 
įžodžio dalyviai bei šeimos nariai. Skautai išsi­
rikiavo ir pagerbė įnešamą vėliavą. Brolis My­
kolas perskaitė vieneto įsakymą, kuriuo leidžia­
ma kandidatams duoti įžodį. Kiekvienas kandi­
datas atskirai davė įžodį ir pabučiavo vėliavą.
D raugininkas pakvietė brolį V iktorą Šimkų 
užrišti kaklaraiščiuose Gerojo darbelio mazgelį ir globėją Mindaugą Leknicką -  Tėvynės maz­
gelį. Brolis Paulius Sukauskas prisegė Prityrusio skauto ženklelį. Po oficialių ir asmeniškų 
pasveikinimų visi prie laužo pasidalino skautiškom mintimis ir patyrimais, vaišinosi skaniomis 
ant laužo iškeptom  dešrelėm . Sveikinam naujus prityrusius skautus: Tomą Biskį, Julian 
DeFina, Antaną Norkų ir Andrejų Sukauską. V. Šimkus

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Svarbių duomenų rinkinys

Įžodį davę iš k.: Julian DeFina, Andrejus 
Sukauskas, Tomas Biskys, Antanas Norkus

T R U  M P A I
• Turtingiausias žmogus 

Didžiojoje Britanijoje yra uk­
rainiečių kilmės Leonard Bla­
vatnik, valdantis daugiau kaip 
13 bilijonų svarų turtą.

• Rusijos organizacija 
“M emorialas” siūlė Pergalės 
parade uždrausti nešti bet ko­
kius Staliną garbinančius įra­
šus ar ženklus.

• Buvusio prezidento dr. 
K. Griniaus 150-osios gimimo 
metinės bus švenčiamos atei­
nančiais 2016 metais. Siūloma 
tuos metus pavadinti jo vardu.

• Austrijoje, Mauthause- 
no koncentracijos stovykloj 
įrengtam e m em oriale a ti­
dengta atminimo lenta, skirta 
ten kalėjusiems Lietuvos p i­
liečiam s atm inti. M anom a, 
kad jų tenai buvo apie šimtą, 
kurių dauguma žuvo.

• Vokietijoj pagaminti sa­
vaeigiai artilerijos pabūklai 
“Pzh2000” gali pasiekti taiki­
nį, esantį už 70 km. Lietuva 
numačiusi jų įsigyti 16.

• Europos komisijos siū­
lymas įvesti kvotas im igran­

tams iš Afrikos sutiktas skep­
tiškai. Lietuva galinti vykdyti 
kitus įsipareigojimus.

• Mokslininkų apskaičia­
vimais jūros ir vandenynai yra 
verti 21,2 trilijonų eurų. Tuos 
skaičiavimus atliko “Boston 
Consulting Group”.

• Europos sąjunga ir Švei­
carija pasirašė sutartį, pagal 
kurią Šveicarijos bankai kas­
met turės pranešti pavardes ir 
kitą informaciją žmonių, tu ­
rinčių sąskaitas jos bankuose. 
Tai panaik ina buvusį slap ­
tumą, kuris ilgą laiką kenkė 
skaidriai atsakomybei.

• Į XIV ekspediciją “Mi­
sija Sibiras” liepos 17 d. šie­
met įsijungs estų ir latvių da­
lyviai. Tai rodo didėjantį to 
žygio populiarumą.

• Oro linija “Air Lituanica” 
kaip nesėkmingai veikusi, nuo 
š.m. gegužės 23 d. uždaryta.

• “Rail Baltica I” geležin­
kelio statybos linija, jungianti 
Helsinkį, Taliną, Rygą, Kau­
ną, Vilnių ir Varšuvą, p ratę­
siant iki Berlyno, eina prie 
pabaigos. Projekto vertė apie 
380 mln. eurų. (Iš spaudos)

K rašto tyrin inkas Jonas 
Česnavičius iš Vilniaus atsiun­
tė ilgą stra ipsn į, pavadin tą 
“Ką rašė Mažosios Lietuvos 
lietuvininkų laikraštis Nau­
jasis Tilžės keleivis (1924, 05 -  
1940,09) prieš 80 m etų ?” 
Straipsnį sudaro autentiškos 
ištraukos iš to laikraščio, ro­
dančios, kaip lietuviškoji veik­
la ar bet kokie lietuviški porei­
kiai buvo persekiojami. Šis iš­
traukų rinkinys tam pa gyvu 
liudininku, primenančiu, kaip 
iš tikrųjų vyko to laikotarpio 
vokietinim as ir lietuvininkų 
tau tinė veikla kaip priešin i­
mosi ginklas. Rinkinio pabai­
goje autorius rašo:

“D erėtų prisiminti ir dar 
vieną jubiliejinę sukaktį -  70 
metų (1945 m.), kai į Vokieti­
jos Trečiojo Reicho teritorijos 
rytinę dalį -  buvusią Mažąją, 
arba Prūsų, Lietuvą per Ne­
muną, Šešupę, Romintos gi­
rią įsiveržė Sovietų Sąjungos 
kariuomenė. Kaip žiauriai nu­
kentėjo to krašto vietiniai gy­
ventojai lietuvininkai ir vokie­
čiai, plačiai aprašyta dauge­
lyje mokslinių tyrinėjimų, pri­
sim inim ų, karo m eto kino 
kronikų, fotoreportažų ir kitų 
publikacijų. Pagaliau pačiam 
skaitytojui turėtų iškilti klau­
simas, ką patyrė ir kur dingo 
laikraštyje Naujasis Tilžės ke­

leivis jau minėti vietiniai gy­
ven to jai?  A tsakym ą rasim e 
m atydami Sovietų Sąjungos 
(nuo 1991 m. Rusijos federa­
cijos) valdomo Karaliaučiaus 
krašto (pagrindinė Mažosios 
Lietuvos dalis; nuo 1946 metų 
-  K alin ingrado  sritis) kaip 
žemės, kultūros paveldo ir se- 
nųjų gyventojų sunaikinim ą 
(genocidą).

Ir ta  bolševikų įvykdyta 
krašto tragedija įvyko Vidurio 
rytų Europoje jau po Antrojo 
pasaulinio karo. Tai įspėjimas 
mums, kad didžiausi žm oni­
jos istorijoje nacizmo ir bolše­
vizmo (komunizmo) kariniai 
nusikaltim ai nepasikarto tų . 
Nes tankų ir patrankų griaus­
mas jau šiandien aidi ne taip 
toli mūsų sienų. Mokykimės 
iš istorijos pamokų”. JČ

DENTAL
gtęį!!£
*  DENTALJZįįįŽ

t ju l- Dr. Gintarė Sungailienė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
Ui... 1252 Hurontario St. 

M ississauga, L5G  3H3 
www. w atersidedenta l .ca

3945 Doug Leavens Blvd. 
M ississauga, L5N 0A 5 
w w w .9th linedenta l.ca

http://www.9thlinedental.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Parapijos choras jau iš­
ėjęs vasaros atostogų, todėl 
prašome visus maldininkus sek­
madieniais įsijungti bendram 
giedojimui visiems žinomų gies­
mių, kurių žodžius galite rasti 
suoluose padėtose knygelėse.

• Ryšium su karaliaus Min­
daugo vainikavimo diena, Wa- 
saga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje praeitą sekmadienį 
po Mišių buvo sugiedotas Lie­
tuvos himnas.

• Praeitą sekmadienį buvo 
prųstatytas kun. Raju Pilla iš 
Trivandrum vyskupijos Indijoje 
pranešimas apie būklę gyvento­
jų toje neturtingoje vyskupijoje 
ir tam tikslui buvo atliekama 
Mission Co-op rinkliava.

• Liepos ir rugpjūčio mė­
nesių trečiadienių vakarais Mi­
šios aukojamos Šv. Jono lietu­
vių kapinių koplyčioje 7 v.v.

• Suvalkų krašto lietuvių iš­
eivijos sambūrio valdyba visus 
kviečia rengiamon gegužinėn, 
kuri įvyks liepos 19, sekmadienį, 
1 v.p.p. Erindale parke, Mis­
sissauga mieste. Įvažiavimas par- 
kan -  nuo Dundas gatvės. Prog­
ramoje numatyta sportiniai užsi­
ėmimai vaikams, o visiems -  
dainos ir suneštinis maistas. 
Tikslesnių žinių teikia Pranas 
Vilkelis tel. (905) 279-1867.

• Šv. Jono lietuvių kapinės 
toliau tęsia kapinių mašinų va­
jų, kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui.

• Mišios sekmadienį, lie­
pos 12: 10 v.r. už a.a. Antaną 
M atulaitį (metinės); Vasagoj 
sekmadienį, 10 v.r. už a.a. Joną 
ir Oną Macijauskus; Delhi šeš­
tadienį, 3 v.p.p. už a.a. Aldoną 
Aleliūnienę.

Kanados lietuvių žurna­
listų sąjunga, veikusi daugiau 
kaip 60 metų, nutraukia savo 
veiklą. Jos pirm. Stasys Praka- 
pas ir toliau lieka Lietuvos aido 
bendradarbis. Sąjungos pini­
gai skiriami Tėviškės žiburiams 
paremti.

KLMA žinios
• Pirmoji paroda Kanados 

Lietuvių kūrybos serijoje sėk­
mingai užsibaigė birželio 28-tą 
dieną. Beveik 200 žiūrovų per­
ėjo Kęstučio ir Ritos Vilių 
skulptūros ir fotografijų paro­
dą. Nuoširdi padėka mūsų lan­
kytojams ir ypatingai aukoto­
jams. Aukojo: $300 -  O. Tasec- 
kienė; po $100 -  A. Mačiulis, 
D. Gruodis; $60 -  L. Stasiūnas; 
po $50 -  dr. R. Mažeikaitė, L. 
Šeškuvienė, V. Pauliojiis, A. 
Vaišnoras; po $20 -  C. ir J. Ka­
valiauskas, G. ir R. Petrauskai, 
D. Vorps, V ir B. W hite, R. 
Vaišvila, G. Šernas, G. Buja-Bi- 
jūnas, S. Ferber, D. Tweed, D. 
Rocca, K. Dambaras; $10 -  L. 
Underienė. KLMA Inf.

DĖMESIO SKAITYTOJAMS!
Šį mėnesį išleidžiame tris 

Tėviškės žiburių numerius -  
liepos 7, 14 ir 21. Po trijų sa­
vaičių pertraukos, laikraštis 
vėl bus spausdinamas RUG­
PJŪČIO 19 d.

“TZ” raštinė uždaryta iki 
rugpjūčio 13 d. Klausimus, ži­
nias, straipsnius siųsti ei. paš­
tu: tevzib@rogers.com.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• “Kretingos” stovykla ang­
liškai kalbantiems liepos 12-25 
d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 26-rugpjūčio 8 d.d.; šei­
mų stovykla -  rugpjūčio 9-14 
d.d.; “Romuvos” stovykla -  
rugpjūčio 16-22 d.d.

• Mišios sekmadienį, lie­
pos 12: 8 v.r. už a.a. Aldoną 
Skrupskicnę; 9 v.r. už a.a. Ra­
phael Joseph; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Oną Skukauskienę (25 m.); už 
a.a. Adolfą, Vytautą, Sigitą ir 
Juozą Stanislovaičius; už a.a. 
Algirdą Štuopį; už a.a. Joną 
Balaišį; už a.a. Joną Bukšaitį; 
už a.a. Jadvygą Dragūnienę ir 
Vytautą Valkauską; už a.a. Ani­
cetą ir Eleną Prialgauskus.

Lietuvių Namų žinios
• Kviečiame sekmadieniais 

su šeima ar draugais pietauti 
mūsų salėje, kur šeimininkės 
vaišina lietuviškais patiekalais, 
pietų metu salėje groja instru­
mentinė grupė. Čia galima švęs­
ti gimtadienius ar kitas progas, 
šeimininkės pasirūpins, kad 
šventė būtų jauki ir nekasdieni­
nė. Laukiame jūsų!

Maironio mokyklos 
žinios

• Mūsų mokinių choras, 
kuris dalyvavo šių metų Dainų 
šventėje Čikagoje, gavo aukų: 
$320 iš Prisikėlimo kredito ko­
operatyvo; $150 iš “Paramos” 
kredito kooperatyvo. Nuošir­
džiai dėkojame.

• Gerų atostogų visiems! 
Sugrįšime į mokyklą rugsėjo 19 
d. Mūsų tinklalapio adresas: 
maironiomokvkla.net. Živilė

Sendraugiai ateitininkai, ar 
dayvausite suvažiavime?

Kviečiame visus sendrau­
gius ateitininkus dalyvauti na­
rių suvažiavime šeštadienį, rug­
pjūčio 1 d., 2 v.p.p., Dainavos 
stovykloje. Suvažiavimo dar­
botvarkė susidės iš Centro 
valdybos rinkimų ir ateities 
planų diskusijų. Norintys kan­
didatuoti prašomi susisiekti su 
organizaciniu komitetu: Rasa 
Kasniūniene, Mariumi Kriau­
čiūnu, Vaiva Vygantaite Mar- 
chertienė, Audriumi Rušėnu 
arba Lina Zliobiene.

Negalintys asmeniškai da­
lyvauti galite įgalioti suvažiavime 
dalyvausiantį narį balsuoti už jus, 
pranešdami ei. paštu Linai Žlio- 
bienei: lzlioba@aol. com. Inf.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa­
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį, liepos 12 
pamaldų nebus.

• Kitos pamaldos vyks lie­
pos 19 d., 11.15 v.r. Nepraleis­
kite pamaldų vasaros m ėne­
siais, remkite parapiją lankyda­
mi pamaldas.

• Rugpjūčio mėnesį pamal­
dų nebus.

• Birželio 29 d. Šv. Jono 
lietuvių kapinėse buvo palai­
doti Irmos ir Bernardo Kuzma- 
vičių palaikai. Irma mirė š.m. 
sausio 29 d. Leamington, Ont., 
sulaukusi 86 metų amžiaus, 
Bernardas mirė 2008 m. liepos 
27 d., Leamington, Ont., su­
laukęs 86 m.; paliko liūdinčią 
krikšto dukrą Loretą Draudvi- 
lienę.

Labdaros žinios
• Birželio 23 d. Labdaros 

slaugos namų patalpose įvyko 
Direktorių tarybos posėdis. Jam 
pirmininkavo Gražina Lauri­
naitytė. Kanados lietuvių fondo 
pirmininkas Algis Nausėdas 
atvyko į posėdį ir įteikė slaugos 
namams fondo skirtą $700 auką. 
Fondui nuoširdi padėka.

• Slaugos namų administ­
ratorius Eric Harela ir vadybi­
ninko atstovė Lisa Hiscott pri­
statė savo pranešimus. Labda­
ros lovų užimtumas siekia 98%. 
Praeitą mėnesį neviršytas slau­
gos namų biudžetas. Sėkmingai 
išlaikomas finansinis balansas. 
Pranešė, kad ministerijos dova­
na šiems metams slaugos na­
mams pakelta 2%, o vien mėsos 
kaina pakilusi 22%. Maisto pa­
rama nepakankama. Labai pri­
klausys nuo visuomenės para­
mos bei papildomų aukų, jei 
norėsime pagerinti maistą, tu­
rėti lėšų užsiėmimams, įvai­
riems reikmenims.

• Toronto CHALLENGE 
eitynėse Labdaros slaugos na­
mams paremti ėjo 11 asmenų 
(iš jų, 2 vaikeliai vežimėliuose). 
Iš viso sutelkta $4,000, kurie 
bus naudojami nupirkti naujam 
dideliam televizoriui apatinei 
saliukei. D abartinis jau dau­
giau kaip 10 m. senumo ir daž­
nai genda. Visiems ėjusiems bei 
šia proga atsiuntusiems auką 
tariam e nuoširdžiausią ačiū!

• Raimundas Smolskis po­
sėdyje vedė strateginio planavi­
mo pratybas. Dėmesys kreipia­
mas į gyventojų gyvenimo ko­
kybę, namų valdymą, finansinę 
atskaitomybę, lėšų telkimą, 
ūkio priežiūrą.

• GALA 2016 kom itetas 
pranešė, kad per šį renginį kitų 
metų birželio mėnesį tikisi slau­
gos namams sutelkti $60,000. 
Su visuomenės param a tiki­
masi, kad šis tikslas bus pasiek­
tas. Gabija

Š.m. birželio 24 Toronto Prisikėlimo parapijoje vyko KLB ir or­
ganizacijų atstovų susitikimas su Kanados reikalų patikėtine 
Lietuvoje Jeanette Stovel (trečia iš d., pirmoje eil.). Su KLB val­
dybos pirmininke Joana Kuraite (3 iš k.) ir kitais dalyvavusiais 
pasidalinta Lietuvai rūpimais klausimais Ntr. R. Jonaitienės

Aušros Vartų parapija
Dėkojame kunigui Joseph Powers, OFM, kuris aukojo 9 v.r. 

ir 10.30 v.r. Mišias. Dėkojame Janai Sirusaitei Motivans už patar­
navimą šventovėje ir pagalbą salėje, už nuvežimą kun, Joseph iki 
Šv. Kazimiero parapijos. Klebonas yra Čikagoje, dalyvavo Dainų 
šventėje. Mūsų zakristijonas Antanas Mickus atostogauja iki lie­
pos 24 d. Linkime jam gero poilsio ir gerų kelionių.

Šeštadienį, birželio 27, La Salle restorane mūsų buvusi para­
pijietė Elvyra Burkšaitienė atšventė savo 75 metų gimtadienį. 
Viską organizavo ir visus vaišino jos vyras Zigmas Burkšaitis. Da­
lyvavo šeimos nariai, giminės ir draugai. Zigmas ir Elvyra gyvena 
Guelph, Ont. ir dalyvauja Hamiltono lietuvių Aušros Vartų para­
pijoje. Elvyros brolis Algis Šveikauskas, ilgametis mūsų parapijos 
zakristijonas, gyvena pensininkų namuose Nova Scotia provincijo­
je, yra 71 m. amžiaus. Linkime Zigmui, Elvyrai ir Algiui sveikatos 
ir daug gyvenimo metų.

v

Sv. Kazimiero parapija

Birželio 25 d. Montrealio lietuvės Vida 
Lietuvninkaitė (iš k.), Roma Lietuvninkai- 
tė-Pingitore su “Pier 21” muziejaus dar­
buotoja Laura Sanchini prie dialoginės 
sistemos, kuri parodo jų diskusiją apie tė­
velių gyvenimą naujame krašte Kanadoje 

Ntr. Pat Pingitore

Dėkojame kun. Jo­
seph Powers už Mi­
šių aukojimą liepos 
5. Klebonas kun. 
Paulius Mališka bu­
vo išvykęs į Dainų 
šventę.

Montrealio lietu­
viai prisidėjo prie 
naujos parodos Ka­
nados imigracijos 
muziejuje “Pier 21” 
Halifax, Nova Sco­
tia. Buvusi montrea- 
lictė ir “Pier 21” mu­
ziejaus tyrinėtoja 
Laura Sanchini 2013 
m. ieškojo pokalbiui 
lietuvių kilmės imig­
rantų, ar jų vaikų,
kurie atplaukė į Ka­

nadą per Halifaksą. Kanados valdžia ne­
seniai paskyrė $30 mln. padidinti ir atnau­
jinti “Pier 21” imigracijos muziejui. Nauja 
paroda “Oral Living History” buvo 
Lauros projektas. Ji norėjo sužinoti iš lie­
tuvių, ypač tų, kurie imigravo po Antrojo 
pasaulino karo, apie pabėgėlių stovyklas 
Europoj, apie jų keliones per Atlantą, 
apie Kanados imigracijos tvarką Hali- 
fakse ir apie jų naują gyvenimo pradžią 
Kanadoje. Prisidėjo m ontrealiečiai: 
Roma Lietuvninkaitė-Pingitore, Vida 
Lietuvninkaitė, Aldona M orkūnienė, 
Julija Adamonienė ir duktė Joana, Da­
nutė Staškevičienė ir sūnus Arūnas. Ro­
ma ir Vida dalyvavo atnaujinto muziejaus 
atidarymo iškilmėje birželio 25 d. Ha- 

lifakse. Pro ašaras jos klausėsi savo ir Aldonos Morkūnienės 
pokalbių ištraukų. Kitų lietuvių pokalbių bus galima girdėti 
muziejuje. Imigrantai ar jų šeimos gali rasti informaciją apie savo 
ar šeimos atvykimą į Kanadą per Scotiabank Family History 
Centre “Pier 21” muziejuje. VL

Halifakse “Pier 21” 
muziejuje rodomas 
pokalbis su Aldona 
Morkūniene apie pa­
bėgėlių stovyklą Vo­
kietijoje ir jos naują 
gyvenimą Kanadoje 
Ntr. Pat Pingitore

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
L A B R E C Q U E ,  B R O U IL L E T T E ,  C A S T E L L I  IN C .

1001 SHERBROOKE ST.E.. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL: 514- 286-1985  FAX: 514-286-1981

Joana Aclamonis A.I.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

J475, rite De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

FOR SALE OR RENT 3+bdr, dbl. gar, 2.5 baths, 1700 sq. ft., 6 
appl, gas fp, bbq/deck, luxury town house in “The Shipyards” 
Collingwood. 5 min. walk to water and town centre. Details: 416- 
239-4445.
IEŠKOME nuolatinės auklės, kuri gyventų kartu, prižiūrėtų mo­
kyklinio amžiaus vaikus. Galime iškviesti pagal Kanados prižiū­
rėtojų programą (Caregiver Sponsorship Program). Tūri mokėti 
angliškai arba rusiškai. Skambinti Lenai tel. 416 904-4329.
IŠNUOMOJAMAS 4 MIEGAMŲJŲ vasarnamis Vasagoje, 3 minu­
tės iki ežero. Informacijai skambinkite telefonu 416-577-2618.
PERKAME GINTARĄ ir gintaro dirbinius, 708-603-5494.

mailto:tevzib@rogers.com

